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I. UZASADNIENIE 

 

Analizując wyniki wskaźnika zatrudnienia osób w wieku 55-64 w Unii Europejskiej zaobserwować 

można, że Polska znajduje się w grupie krajów, które mają największe problemy  

z aktywnością zawodową osób 50+. W roku 2009 zatrudnienie w omawianej grupie w Polsce 

wynosiło 31,6%, a niższy poziom odnotowano jedynie na Węgrzech (31,4%) i Malcie (29,1%). Z kolei 

wartość wskaźnika w Szwecji wyniosła 70,1%, w Estonii 62,5%, a na Łotwie 59,4%. Jednocześnie 

warto odnotować, że średnia dla krajów Unii Europejskiej wyniosła 45,6%. Co więcej, wśród krajów 

bezpośrednio sąsiadujących z Polską, jedynie na Słowacji odnotowano niższy poziom wskaźnika 

(39,2) od unijnej średniej (Zarządzanie pracownikami 50+ – teoria a praktyka, 2011). Jak podkreślają 

autorzy publikacji Aktywizacja zawodowa osób 50+ i zarządzenie wiekiem niski poziom zatrudnienia 

osób 50+ jest wynikiem zmian społeczno-gospodarczych, jakie dokonały się w Polsce w ostatnich  

20 latach, a przede wszystkim zmian w obszarze polityki państwa, która w latach dziewięćdziesiątych 

zmierzała do świadomego wygaszania aktywności zawodowej osób po 50 roku życia. Miało to 

zniwelować wysoki w owym czasie poziom bezrobocia wśród ludzi młodych. W efekcie obecnie Polska 

plasuje się na jednym z ostatnich miejsc w Europie pod względem zatrudnienia osób 50+.  

 

Obok niskiego poziomu zatrudnienia pokolenia 50+ niepokojącym zjawiskiem jest również 

niskie uczestnictwo dojrzałych osób w kształceniu ustawicznym. Z danych Eurostatu wynika, że 

w Polsce w 2011 r. kształcenie i szkolenie dotyczyło 0,9% populacji osób w wieku 50-74 lata, podczas 

gdy przeciętnie w krajach UE 27 – 4,2% (Rządowy program… 2012: 11). Jak pokazują wyniki analiz, 

bezrobotni w tej kategorii wiekowej są na ogół słabo (niedostatecznie) wykształceni. Problemem jest 

niski poziom wykształcenia uzyskany w podstawowym cyklu kształcenia oraz niechęć do dalszej 

edukacji w życiu dorosłym (Raport z analizy… 2009: 32). Stąd też konieczne jest podjęcie działań 

zarówno w zakresie kształcenia dorosłych, bezrobotnych i pracujących, jak i działań  

o charakterze informacyjno-promocyjnym, które przyczyniłyby się do przełamania niechęci do 

podejmowania nauki (zarówno w systemie formalnym, jak i pozaformalnym) przez osoby  

w wieku niemobilnym (tamże).  

 

Niska aktywność zawodowa pokolenia 50+ jest min. pochodną już wspominanej polityki 

państwa.  W latach 80 i 90. XX wieku wysokie bezrobocie wśród osób młodych spowodowało, że 

zachęcano osoby starsze do zaprzestania aktywności zawodowej i przejścia na świadczenia 

emerytalne. Zwolnione miejsca pracy miały zostać przejęte przez młodych. Dzisiejsza perspektywa 

pokazuje, że powyższe założenie było błędne. Badania wskazują, że nie ma związku między 

wychodzeniem starszych roczników z rynku pracy, a zwalnianiem miejsc młodym. Młode osoby nie 

zajmują miejsc pracy, które opuszczają starsi pracownicy, ponieważ nie mają odpowiedniego 

doświadczenia i kwalifikacji. A osoby 50+ nie podejmują zazwyczaj pracy wykonywanej przez 

młodych, z powodu wymagań, którym nie są w stanie sprostać (Kaczmarek 2006). 
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Przyczyną negatywnej sytuacji osób 50+ jest również z jednej strony niedostosowanie 

kwalifikacji osób do potrzeb rynku pracy (w tym brak znajomości języków obcych, 

niedostateczne kompetencje ICT), z drugiej strony negatywne stereotypy dotyczące pracy osób 

50+ i dojrzałych pracowników, nadal silnie rozpowszechnione w społeczeństwie, także wśród 

pracodawców. Panuje przekonanie, że osoby mające ponad 50 lat mają niskie kwalifikacje, 

wykształcenie, złe nawyki zawodowe, często chorują, nie chcą się uczyć, są nieproduktywne  

i roszczeniowe, a ich utrzymanie wiąże się ze znacznymi kosztami.  W badaniu przeprowadzonym  

w 2007 r. zdecydowana większość bezrobotnych powyżej 50 roku życia (84%) było przekonanych  

o negatywnym stosunku pracodawców do osób w tym wieku poszukujących pracy, co prowadzi do ich 

zniechęcenia, niskiej samooceny i w rezultacie bierności zawodowej. W efekcie prawie 62% Polaków  

w wieku 50-64 lata zadeklarowało, że przeszłoby na emeryturę tak szybko, jak to możliwe. Pod tym 

względem Polska zajmuje czołowe miejsce w Europie i wyprzedziła ją tylko Hiszpania (65,2%), 

podczas gdy w Szwecji podobną chęć zadeklarowało jedynie 29%, w Dani 33,3%, a w Czechach 

39,1% (Aktywizacja zawodowa…, 2010). Co więcej, jak wynika z badań przeprowadzonych w krajach 

OECD wśród czynników zniechęcających osoby 50+ do pozostawania na rynku pracy wymieniono: 

uwarunkowania systemowe (przykładowo możliwość przejścia na wcześniejszą emeryturę), 

negatywny stosunek pracodawców, a także nieaktualne kwalifikacje, które uniemożliwiają bądź 

utrudniają kontynuowanie lub podjęcie zatrudnienia (Zarządzanie pracownikami 50+ – teoria  

a praktyka, 2011). Dezaktywizacja zawodowa osób 50+ w połączeniu z niską wysokością rent  

i emerytur stwarza zagrożenie marginalizacji i wykluczenia społecznego tych osób, nie tylko  

w wymiarze materialnym, ale również społecznym i publicznym. Jak podkreślono w publikacji 

Aktywizacja zawodowa… „Praca nie jest tylko źródłem dochodów, lecz także buduje prestiż, określa 

miejsce i rolę jednostki w społeczeństwie i rodzinie. Praca jest często podstawowym, a niejednokrotnie 

jedynym bodźcem do aktywności życiowej: nadaje życiu sens, motywuje do wychodzenia z domu, do 

dbania o wygląd, kondycję fizyczną i psychiczną…” (tamże). Z kolei w przypadku konsekwencji 

ekonomicznych, podkreślić można znaczne obciążenia budżetowe, które – jak wynika z prognoz 

demograficznych – sukcesywnie będą się zwiększały ze względu na starzenie się społeczeństwa,  

a także brak wystarczających zasobów osobowych do zaspokojenia rynku pracy.  

Wśród prawie 13 milionów Polaków w wieku 50+
1
 z Internetu korzysta zaledwie 21,6% tj. 

2,8 miliona osób. Aktualnie osoby 50+ stanowią jedynie 18% polskich internautów i aż 65% 

dorosłych Polaków, którzy nie korzystają z sieci. Natomiast wśród osób w wieku 16-49 lat  

z Internetu korzysta aż 71%. W tym miejscu należy również odnotować, że Polska należy do krajów  

o jednym z najniższych odsetków użytkowników sieci w Unii Europejskiej. Aby odmienić aktualną 

sytuację niezbędne wydaje się zwiększenie udziału dojrzałych obywateli wśród internautów. Obecnie 

Polacy w wieku 50+, którzy nie korzystają z Internetu stanowią około 10-milionową grupę, w której 

niespełna 4 miliony (3,9) to osoby w wieku 50-59 lat oraz ponad 6 milionów (6,26) w wieku 60+ 

(Dojrzałość w sieci – Raport).  

                                                           
1
  Autorzy nie podają górnej granicy wieku badanych.  
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Niski udział osób 50+ wśród grupy aktywnie korzystającej z Internetu w Polsce potwierdzają również 

wyniki międzynarodowych badań zaprezentowanych w raporcie World Internet Project  

– International Report.  Odsetek osób 45+
2
 korzystających z Internetu w Polsce jest znacznie 

niższy w porównaniu do krajów wysokorozwiniętych, takich jak Szwecja, USA i Wielka Brytania. 

W Polsce jedynie 47% osób z grupy 45-55 lat to użytkownicy sieci, podczas gdy w Szwecji odsetek 

ten wynosi 96%, w USA 80%, a w Wielkiej Brytanii 76%. Co więcej, zaobserwować można, że  

w naszym kraju wraz z wiekiem sytuacja znacznie się pogarsza, w grupie 55-64 lata, z Internetu 

korzysta jedynie 27% osób, natomiast w Szwecji aż 84%, w USA 78% i Wielkiej Brytanii 55%. Jeszcze 

ewidentniejsze różnice odnotowano w przypadku osób 65+. Podczas gdy w Polsce jedynie 9% tej 

grupy to użytkownicy sieci, w Szwecji odsetek ten wynosi aż 50%, w Stanach Zjednoczonych 48%,  

a w Wielkiej Brytanii 32% (World Internet Project – International Report).  

 

Jak podkreślają autorzy raportu Dojrzałość w sieci, cyfrowe włączenie generacji 50+ stanowi  

w najbliższych latach jedno z istotniejszych wyzwań Polski. Autorzy zwracają uwagę, że rozwój 

kraju i jakość życia w nim będą zależne m.in. od podtrzymania aktywności zawodowej osób 

50+, a także od zapewnienia możliwości długiej samodzielności osób będących na emeryturze. 

Ich zdaniem zdobycie przez grupę 50+ umiejętności użytkowania komputera i Internetu 

zwiększy ich szanse na rynku pracy i ułatwi podtrzymanie aktywności zawodowej. Z kolei 

korzystanie z Internetu przez osoby będące na emeryturze przyczyni się do poprawy jakości ich życia, 

podtrzymania aktywności społecznej oraz przedłużenia ich samodzielności (Dojrzałość w sieci – 

raport).  

 

Wśród osób korzystających z komputera i Internetu jedynie 28,9% osób w wieku 50-59 lat i 19% 

z grupy 60+ potrafi obsługiwać arkusz kalkulacyjny, 47,5% z pierwszej grupy i 35,6% umie 

posługiwać się edytorem tekstu, około połowa osób z jednej i drugiej grupy potrafi też 

przenosić i kopiować pliki oraz foldery. Dość problematyczne jest również instalowanie nowych 

urządzeń. W gronie osób z przedziału 50-59 lat, potrafi to jedynie 28,5% osób, a w grupie 60+ 26,3%. 

Wyniki te dowodzą, że wielu osobom 50+, które korzystają z komputera, brakuje nawet podstawowych 

umiejętności jego obsługi. Nieco lepiej prezentują się umiejętności związane z użytkowaniem 

Internetu. 82,8% badanych z grupy 50-59 lat zadeklarowało, że potrafi korzystać  

z przeglądarki internetowej, a dla 58% problemu nie stanowi wysłanie maila wraz z załącznikiem.  

Z kolei wśród osób 60+, posiadanie umiejętności obsługi przeglądarki zadeklarowało 75,9%  

korzystających z Internetu, niespełna 50% potrafi również przesłać wiadomość z załączonym plikiem. 

W tym miejscu warto również zaprezentować główne cele, do których wykorzystywany jest Internet 

przez przedstawicieli różnych grup wiekowych, a zwłaszcza osoby 50+. Osoby w wieku 50-59 lat, 

                                                           
2
  Odwołanie się do grupy 45+ wynika z przyjętej w raporcie metodologii, polegającej na podziale wiekowym: 45-54 lata, 55-64 

lata i 65+. 
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najczęściej używają Internetu do pracy (44,6%) oraz wyszukiwania informacji z sieci (33,7%). Dla 

znacznej części sieć stanowi także źródło rozrywki (21,4%). Sporadycznie Internet wykorzystywany 

jest do komunikacji (7,1%) i nauki (3,1%). Z kolei w przypadku grupy 60+, Internet to przede 

wszystkim źródło informacji (44,9%). Znaczna część tej grupy wykorzystuje Internet w pracy (25,8%) 

oraz do rozrywki (22,3%). Podobnie jak w gronie osób w wieku 50-59 lat, jedynie niewielka część 

używa Internetu do komunikacji (12,7%), a tym bardziej do nauki (3%).  

 

Warto również przedstawić sposoby zdobywania kompetencji cyfrowych przez osoby 50+. Jedynie 

3% z ogółu populacji 50+ oraz 12% z grona korzystającego z Internetu wskazało, że 

umiejętności IT nabyło w trakcie kursów realizowanych w ośrodkach kształcenia dorosłych. 

Najpopularniejszym sposobem zdobywania kompetencji cyfrowych jest korzystanie z pomocy 

krewnych i znajomych (17% w przypadku całej populacji 50+ i 68% wśród osób 50+ korzystających  

z Internetu) oraz samodzielna nauka przez praktykę (14% w przypadku całej populacji 50+ i 66% 

wśród osób 50+ korzystających z Internetu). Znaczna część użytkowników Internetu samodzielnie 

uczyła się jego obsługi korzystając z literatury branżowej (31%) bądź nabywała umiejętności w trakcie 

szkoleń realizowanych z inicjatywy pracodawcy (29%). 

 

Dodatkowo badania
3
 przeprowadzone w ramach projektu „Fifty-Fifty – model sieci franczyzy…” 

wskazują, że zaledwie 39,1% bezrobotnych w wieku 50 lat i więcej z regionu łódzkiego 

zadeklarowało, że potrafi obsługiwać komputer. Większość osób bezrobotnych, które wzięły 

udział w badaniu nigdy nie poszukiwała pracy za pośrednictwem Internetu (72,3%). Analiza 

odpowiedzi udzielonych przez respondentów pokazuje, że użytkownicy komputerów posiadają 

                                                           
3
 W ramach projektu przeprowadzono 1000 wywiadów kwestionariuszowych (PAPI) z osobami bezrobotnymi  

z województw łódzkiego w wieku 50 lat i więcej. Dane zebrane za pośrednictwem wywiadów miały umożliwić poznanie m.in. 
poziomu kompetencji cyfrowych bezrobotnych 50+, aktywności szkoleniowej,  stopnia zainteresowania szkoleniami IT. 
Przeprowadzono również 3 zogniskowane wywiady grupowe z osobami bezrobotnymi (FGI) oraz 3 z osobami nieaktywnymi 
zawodowo.  Celem prowadzonych badań FGI było poznanie doświadczeń związanych z nauką i obsługą komputera; opinii na 
temat idealnej formy szkolenia; wskazówek dotyczących przyszłej działalności Centrum IT, które ma zostać utworzone  
w ramach projektu. Ponadto zrealizowano 30 indywidualnych wywiadów pogłębionych – 5 z trenerami szkoleń miękkich,  
5 – szkoleń z zakresu IT, 10 z przedstawicielami NGO-sów z województwa łódzkiego, 5 z reprezentantami Jednostek 
Samorządu Terytorialnego oraz 5 z przedstawicielami instytucji oświatowych.  W pogłębionych wywiadach swobodnych (IDI) 
brali udział trenerzy, którzy w swoim dorobku szkoleniowym posiadali minimum 200 godzin zajęć z osobami  
w wieku 50+. Rozmowy przeprowadzono z trenerami zajmującymi się szkoleniami z tzw. kompetencji miękkich  
(5 wywiadów) oraz komputerowych IT (5 wywiadów). Celem rozmów było zebranie następujących informacji: charakterystyka 
osób 50+ jako uczestników szkoleń wraz z ich słabymi i mocnymi stron; trudności pojawiających się trakcie zajęć; sposoby 
dostosowania szkoleń do potrzeb i oczekiwań tej grupy; opinie trenerów na temat wybranych metod dostosowywania szkoleń do 
potrzeb kursantów 50+; wskazówki dla osób, które prowadzą bądź w przyszłości planują prowadzić lub organizować szkolenia 
dla grupy 50+. W przypadku badań realizowanych wśród pozostałych grup respondentów, celem było pozyskanie kluczowych 
informacji na temat oferty kierowanej w województwie łódzkim do osób z grupy wiekowej 50+ przez jednostki samorządu 
terytorialnego (JST), organizacje pozarządowe (NGO) oraz instytucje oświatowe. Ponadto, w badaniu uwzględnione zostały 
między innymi następujące zagadnienia o charakterze szczegółowym: działania skierowane do osób z grupy 50+ (charakter  
i treść tych działań, ich systematyczność, beneficjenci, poziom zainteresowania); specyfika pracy z beneficjentami 50+ 
(porównanie z innymi grupami defaworyzowanymi, wskazówki do efektywnej realizacji zadań skierowanych do osób 50+); 
pozyskiwanie środków na działalność (w odniesieniu do NGO-sów oraz instytucji oświatowych); współpraca na linii JST-NGO-
instytucje oświatowe (fakt i przedmiot współpracy, satysfakcja z kooperacji); gotowość do współdziałania w ramach franczyzy 
społecznej (poziom znajomości tej formuły działania, postrzegana atrakcyjność rozwiązań z tego zakresu). Wyniki badań zostały 
przedstawione w dokumencie „Raport opracowany w ramach diagnozy i analizy problemu na potrzeby projektu „PI: Fifty-Fifty – 
model sieci franczyzy społecznej metodą przeciwdziałania wykluczeniu cyfrowemu, jako jednej z barier aktywności zawodowej 
osób 50+”. W raporcie przedstawiono również wyniki analizy danych zastanych na temat: kompetencji IT osób w wieku 50 lat  
i więcej, metod nauczania osób dorosłych, sytuacji NGO w Polsce, oferty wsparcia kierowanej do osób w wieku 50 lat i więcej, 
rozwoju franczyzy społecznej w Polsce.  
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zazwyczaj podstawowy poziom obsługi. Prawie wszystkie osoby korzystające z komputera potrafiły go 

uruchomić (97,4%), posługiwać się myszką (96,9%) oraz klawiaturą (95,0%). Część badanych 

posiada umiejętność pisania testów w edytorze (68,1%). Nieco ponad połowa respondentów potrafi 

korzystać z  touchpada (56,1%). Ponad połowa ankietowanych korzystała również z programów do 

odtwarzania muzyki i filmów (po 55,7% wskazań). Równie często badani wskazywali, iż grają w gry 

komputerowe (52,4%), potrafią edytować teksty (52,2%) oraz drukować dokumenty (50,3%). Niektórzy 

deklarowali również umiejętność tworzenia nowych dokumentów (41,6%). Osoby bezrobotne rzadziej 

wskazywały, iż potrafią instalować na komputerze nowy sprzęt lub programy (27,1%) oraz 

oprogramowanie antywirusowe (26,3%). W oparciu o deklaracje badanych należy stwierdzić, iż co 

piąta osoba posługuje się programem Excel (22,7%) oraz wie, jak tworzyć tabele i wykresy 

(odpowiednio 21,7% i 19,5% wskazań). Stosunkowo rzadko wskazywały na umiejętność obsługi 

programów graficznych (13,4%) czy prezentacji multimedialnych (10,3%). Tylko 7,9% osób zwracało 

uwagę, że potrafi tworzyć strony internetowe. Z kolei do najczęściej wskazywanych przez 

respondentów czynności, które potrafią wykonywać za pośrednictwem Internetu, należą obsługa 

wyszukiwarki sieciowej (87%) oraz wysyłanie wiadomości e-mail (63,6%). Nie wszystkie osoby, które 

korzystają z poczty email potrafią dodawać do nich załączniki (tę umiejętność wskazało 80,3% osób, 

które piszą maile). Prawie połowa użytkowników Internetu korzysta z komunikatorów internetowych 

(47,0%), a około 40% z portali społecznościowych (39,3%). Nieco mniej osób wie, jak pobierać pliki 

zamieszczone w sieci (37,7%). Co trzeci badany (32,3%) wskazał, iż za pośrednictwem Internetu 

obsługuje również konto bankowe (opłaca rachunki). Niewiele mniej (26,7%) korzysta z chatów  

i forów. Niektóre osoby robią zakupy przez Internet (23,6%), a niemal co piąty respondent (17,3%) 

załatwia za pośrednictwem sieci sprawy urzędowe. Najrzadszą formą aktywności wskazywaną przez 

osoby bezrobotne objęte badaniem jest prowadzenie bloga (6,9%). 

 

Badanie wskazało, że w szkoleniach z zakresu obsługi komputera uczestniczyło zaledwie 

14,1% bezrobotnych z regionu. Ponad połowa osób, z którymi przeprowadzono wywiady, 

wyraziła chęć udziału w bezpłatnych szkoleniach komputerowych (56,4%). Brak kompetencji 

cyfrowych powoduje, że przedstawiciele pokolenia 50+ są coraz częściej wykluczani z życia 

społeczno-kulturowego, w tym rynku pracy.  

Wśród barier wpływających na niekorzystanie z komputera i Internetu przez osoby powyżej 50 

roku życia należy wymienić:  

 Finansowe – przekładające się na brak komputera i/lub dostępu do Internetu w domu; 

 Zasięgu – brak możliwości podłączenia do Internetu ze względów technicznych, 

lokalizacyjnych; 

 Sprzętowe – niedostosowanie sprzętu i oprogramowania do umiejętności i możliwości osób 

50+; 

 Psychologiczne – strach i obawy, w tym przed uszkodzeniem sprzętu; 
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 Autowykluczujące – niechęć do nowości technologicznych, przejawiające się w stwierdzeniu 

„to nie dla mnie”; 

 Brak wiedzy – na temat możliwości, jakie daje komputer i Internet. 

Badania przeprowadzone w ramach projektu wśród osób bezrobotnych z województwa łódzkiego 

wskazały, że do powyższych czynników  należy dodać: 

 Brak środków finansowych na sfinansowanie kursów w zakresie IT; 

 Lęk przed niepowodzeniem, brak pewności siebie – obawa, że w tym wieku jest za późno na 

oponowanie nowych umiejętności, lęk przed ośmieszeniem się przed grupą; 

 Niska samoocena, zniechęcenie wynikające z długiego okresu pozostawiania bez pracy – „to  

i tak nic nie da, nie nadaję się do niczego”; 

 Przywiązanie do starych nawyków, sposobu wykonywania pracy („do tej pory obchodziłem się 

bez komputera”);  

 Zniechęcenie wcześniejszymi niepowodzeniami – badani podejmowali próby nauczenia się 

obsługi komputera, które nie zakończyły się sukcesem;    

 Niska świadomość, że kompetencje cyfrowe są wykorzystywane w większości zawodów  

i obsłudze maszyn (kasy fiskalne, terminale płatnicze, maszyny do szycia, maszyny 

budowlane itp.); 

 Niedostosowanie materiałów przeznaczonych do nauki kompetencji IT do potrzeb pokolenia 

50+.  

Analiza treści poradników IT pokazała, że nie są zbudowane z założeniami modelu 

andragogicznego, w szkoleniach nie jest wykorzystany cykl Kolba, a trenerzy mają niski 

poziom wiedzy na temat specyfiki kształcenia osób po 50-tym roku życia. Ponadto uczestnicy 

badania FGI informowali, że chcieli skorzystać z bezpłatnych kursów finansowanych przez urzędy 

pracy, ale brakowało dla nich miejsc lub okazywało się dany projekt związany z rozwojem kompetencji 

IT został zakończony. Analiza oferty skierowanej do przedstawicieli pokolenia 50+ 

przygotowanej przez organizacje pozarządowe, instytucje jednostek samorządu terytorialnego 

w regionie łódzkim wskazują, że jest ona zróżnicowana. Obejmuje ona działania związane  

z poprawą kondycji psychofizycznej osób z grupy wiekowej 50+, przez dostęp do wiedzy  

i umiejętności z różnych dziedzin naukowych, podnoszenie kompetencji językowych, nabywanie 

umiejętności korzystania z nowych technologii, a tym samym przeciwdziałanie cyfrowemu 

wykluczeniu. Wśród inicjatyw kierowanych do osób po pięćdziesiątym roku życia należy wymienić: 

uniwersytety trzeciego wieku, kluby seniora, projekty integracji międzypokoleniowej, kursy 

komputerowe, zajęcia sportowe, szkolenia z tzw. kompetencji miękkich, szkolenia zawodowe. Warto 

jednak zauważyć, że większość organizacji traktuje tę grupę jako jedną ze swoich grup 

docelowych, nie zaś zasadniczą czy główną grupę beneficjentów. Większość realizowanych 

inicjatyw ma charakter projektowy, ograniczony w czasie, jednorazowy. Brakuje inicjatyw 

długoterminowych, nastawionych na beneficjentów 50+, angażujących osoby 50+ w działania 

na rzecz własnego pokolenia. Brakuje kompleksowego rozwiązania, które w sposób efektywny 
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pozwoliłoby przeciwdziałać wykluczeniu cyfrowemu osób 50+. Dodatkowo analiza trzeciego 

sektora w województwie łódzkim wskazuje na pewien (przynajmniej liczbowy) „niedorozwój” sektora 

pozarządowego na terenie regionu. Potwierdzają to badacze ze Stowarzyszenia Klon/Jawor, którzy  

w raporcie Podstawowe fakty o organizacjach pozarządowych 2010 piszą: najwięcej stowarzyszeń 

 i fundacji w stosunku do liczby mieszkańców zlokalizowanych jest w województwach: mazowieckim, 

dolnośląskim, warmińsko-mazurskim, pomorskim, lubuskim i zachodniopomorskim, najmniej zaś na 

wschodzie kraju i na Śląsku – w województwach świętokrzyskim, śląskim, opolskim, lubelskim  

i łódzkim (Herbst, Przewłocka 2011: 21).  W województwie łódzkim dominują organizacje działające  

w obszarze przezwyciężania trudnych sytuacji życiowych. W 2012 roku było ich 2 359. Nieznacznie 

mniej (2 155) było podmiotów realizujących zadania w obszarze sportu, turystyki i wypoczynku. Ponad 

tysiąc NGO-sów działa w obszarze bezpieczeństwa publicznego (1 612) oraz w obszarze nauki, 

kultury i ekologii (1 499). W pozostałych „dziedzinach” funkcjonuje już mniej podmiotów: 904 

(działalność międzynarodowa, wspólnoty lokalne, aktywność społeczna), 782 (ochrona zdrowia), 526 

(przeciwdziałanie bezrobociu, rozwój gospodarczy), 413 (ochrona praw), 338 (tradycja, tożsamość 

narodowa), 438 (inne). Najczęściej wskazywane problemy, jakie napotykają w swojej działalności 

organizacje pozarządowe to: 

 zła sytuacja finansowa i trudności w zdobywaniu funduszy (61%);  

 nadmiernie rozbudowana biurokracja administracji publicznej (53%); 

 skomplikowane formalności związane z dostępem do grantodawców, sponsorów, 

funduszy UE (52%); 

 brak osób gotowych do bezinteresownej pracy na rzecz organizacji (51%) (Gumkowska, 

Herbst, Radecki 2010: 9). 

Działalność NGO finansowana jest głównie ze środków unijnych oraz dotacji od jednostek samorządu 

terytorialnego.  Organizacje nie mają doświadczenia w pozyskiwaniu sponsorów biznesowych. Do tej 

pory organizacje pozarządowe nie spotkały się z pojęciem franczyzy społecznej.    

 

 Aby możliwe było wykorzystanie potencjału grupy 50+ (a biorąc pod uwagę zmiany w wieku 

emerytalnym  także osób w wieku 60+) należy podejmować działania promujące ideę kształcenia 

przez całe życie, tworzyć centra umożliwiające bezpłatne lub niskopłatne podnoszenie kompetencji  

w obszarach wymaganych przez pracodawców. Dodatkowo umiejętność wykorzystania nowych 

technologii w zakresie poszukiwania pracy może zwiększyć efektywność prowadzonych działań. Jak 

wynika z raportu Korzyści ekonomiczne z integracji cyfrowej osób 45+ (2012), przygotowanego 

przez PWC nabycie kompetencji cyfrowych przez grupę 45+ może przyczynić się do 

zwiększenia poziomu zatrudnienia w tej kategorii wiekowej aż o 18% i wyniesie 45,8%. Co 

więcej, jak podają autorzy raportu, nabycie kompetencji cyfrowych przyczyni się do 5% wzrostu płac 

oraz pozytywnie wpłynie na zwiększenie aktywności społecznej tej grupy. Jednakże, aby osiągnąć 

powyższe rezultaty niezbędnej jest podjęcie działań umożliwiających nabycie tej grupie kompetencji 

IT.  
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II. CEL WPROWADZENIA INNOWACJI 

 

Celem głównym projektu, zgodnie z zapisami wniosku o dofinansowanie jest „Zmniejszenie do 

XII’14 stopnia wykluczenia cyfrowego wśród osób 50+ z województwa łódzkiego, 

przyczyniającego się do ich niskiej aktywności zawodowej, poprzez wdrożenie przez NGO 

modelu sieci franczyzy społecznej 50-50”.  

 

Weryfikacja osiągnięcia celu głównego będzie prowadzona w oparciu o następujące wskaźniki (W): 

Nazwa 
wskaźnika 

Wartość 
początkowa 

Wartość 
docelowa 

Źródła  
pomiaru 

Częstotliwość 
pomiaru 

Liczba opracowanych  
i wdrożonych przez NGO modeli 

franczyzy społecznej  
w ramach sieci Fifty:Fifty

4
 

0 1 

Dokumentacja 
projektu  

z poszczególnych 
etapów 

Pomiar na 
zakończenie 

poszczególnych 
etapów 

Liczba osób 50+, u których zmniejszył 
się stopień wykluczenia cyfrowego 

poprzez nabycie kompetencji 
piśmiennictwa cyfrowego, 

korzystających z oferty Fifty:Fifty 

0 120 

Umowy uczestnictwa 
w zajęciach w ramach 

punktu Fifty:Fifty, 
zaświadczenia o 

ukończeniu 
szkoleń/kursów, pre i 

post testy 
kompetencji, karty 

obserwacji 
uczestników 

Na początku,  
w toku i na 

zakończenie 
kolejnych edycji 
szkoleń/kursów 

Liczba zwalidowanych produktów 
finalnych

5
  

0 1 
Dokumentacja 
formalna IP/IP2 

Na etapie walidacji 
produktu finalnego 

Liczba trwale działających punktów 
sieci Fifty:Fifty  

0 2 
Dokumentacja 

punktów 
W okresie rok od 

zakończenia projektu 

Liczba osób 50+, korzystających z 
oferty sieci Fifty:Fifty, które 
poszukiwały zatrudnienia z 

wykorzystaniem ICT  

0 70  Badanie CATI  

W okresie miesiąca, 
od zakończenia 
kolejnych edycji 

szkoleń, na 
zakończenie projektu 

 

Cel główny projektu zostanie osiągnięty poprzez realizację następujących celów szczegółowych: 

 

Cel szczegółowy 1: Zwiększenie do XII’14 zasięgu kształcenia ODBIORCÓW z zakresu 

piśmiennictwa cyfrowego, poprzez utworzenie przez NGO z województwa łódzkiego punktów sieci 

Fifty:Fifty w oparciu o opracowany w projekcie podręcznik zawierający wytyczne dotyczące tworzenia 

i prowadzenia w/w punktów.  

 

Cel ten będzie weryfikowany w oparciu o następujące wskaźniki: 

                                                           
4
 W całej Strategii ujednolicono zapis nazwy sieci do Fifty:Fifty, jako przyjęty na etapie opracowywania produktu finalnego  

i budowania Systemu Identyfikacji Wizualnej.  
5
 Wskaźnik dodano na podstawie doświadczeń Beneficjenta z opracowywania i oceny wcześniejszych strategii wdrażania 

projektów innowacyjnych w ramach POKL, w szczególności rekomendacji ekspertów. 
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Nazwa 
wskaźnika 

Wartość 
początkowa 

Wartość 
docelowa 

Źródła  
pomiaru 

Częstotliwość 
pomiaru 

Liczba opracowanych w ramach 
projektu podręczników zawierających 

wytyczne dotyczące tworzenia i 
prowadzenia punktów Fifty:Fifty  

0 1 

Dokumentacja 
projektu  

z poszczególnych 
etapów 

Pomiar na 
zakończenie 

poszczególnych 
etapów 

Liczba NGO, które uzyskały informację 
na temat sieci Fifty:Fifty i  możliwości 
tworzenia w jej ramach punktów Fifty-

Fifty
6
 

0 400 

Listy wysyłkowe, 
protokoły przekazania, 

statystyki pobrań ze 
strony 

Na etapie 
upowszechniania 
(listy wysyłkowe, 

protokoły 
przekazania), oraz na 

bieżąco (statystyki 
strony) 

Liczba utworzonych przez NGO 
punktów Fifty:Fifty w oparciu o 

opracowany podręcznik, w ramach 
projektu 

0 4 

Podpisane umowy 
franczyzowe z NGO, 

audyty z fazy 
uruchomienia punktu 

Fifty:Fifty 

Pomiar na etapie 
testowania i 

upowszechniania (co 
najmniej raz na m-c). 

 

Cel szczegółowy 2: Zwiększenie do XII’14 efektywności kształcenia ODBIORCÓW z zakresu 

Piśmiennictwa Cyfrowego, poprzez nabycie do XII’14 przez NGO z regionu know-how pozwalającego 

na wykorzystanie nowych, innowacyjnych form kształcenia w tym zakresie.  

 

Cel ten będzie weryfikowany w oparciu o następujące wskaźniki: 

Nazwa 
wskaźnika 

Wartość 
początkowa 

Wartość 
docelowa 

Źródła  
pomiaru 

Częstotliwość 
pomiaru 

Liczba opracowanych w projekcie i 
udostępnionych NGO pakietów 

szkoleniowych z zakresu 
Piśmiennictwa Cyfrowego. 

0 8 

Egzemplarze pakietów 
szkoleniowych w 

dokumentacji 
projektowej. 

Na zakończenie 
zadań: opracowanie 

wstępnej wersji 
produktu, 

opracowanie produktu 
finalnego. 

Liczba przedstawicieli NGO, którzy 
nabyli wiedzę z zakresu nowych, 

efektywnych form rozwijania 
Piśmiennictwa Cyfrowego wśród 

Odbiorców proponowanych w ramach 
sieci Fifty:Fifty

7
.  

0 400 
Badanie ankietowe, 

CATI na próbie  

Na etapie 
upowszechniania oraz 
na bieżąco (pobrania 

ze strony) 

Liczba NGO, które uznały, iż wzrosła 
efektywność kształcenia przez nich 

Odbiorców poprzez wdrożenie nowych 
form rozwijania Piśmiennictwa 

Cyfrowego. 

0 4 

Wywiady 
ustrukturalizowane 

wśród 
Franczyzobiorców 

Sieci
8
 

Po uruchomieniu 
pierwszego produktu 

(Spotkania, Szkolenia, 
Kursy) przez dany 

punkt sieci Fifty:Fifty 
oraz cyklicznie 

(kwartalnie) 

 

 

                                                           
6
 Treść wskaźnika uległa zmianie, względem pierwotnej (Liczba NGO, które otrzymały podręcznik zawierający wytyczne 

dotyczące tworzenia i prowadzenia punktu Fifty:Fifty), z powodu zmiany podejścia do działań marketingowych oraz charakteru 
podręcznika. Ten ostatni stanowi bowiem szczegółową instrukcję uruchamiania puntu Fifty:Fifty, która nie jest atrakcyjnym i 
efektywnym materiałem marketingowym. Na potrzeby informowania NGO z regionu wykorzystane zostaną dedykowane 
materiały marketingowe, koncentrujące się na korzyściach i efektach działalności w ramach sieci Fifty:Fifty. 
7
 Zweryfikowano i zaktualizowano źródła pomiaru, adekwatnie do charakteru wskaźnika. 

8
 Źródło weryfikacji wskaźnika zmodyfikowano, gdyż błędnym było pierwotne założenie, iż będą to umowy franczyzowe 
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Stanem pożądanym po wprowadzeniu innowacji, potwierdzonym osiągnięciem w/w celów i ich 

wskaźników, będzie stworzenie dynamicznie rozwijającej się sieci franczyzy społecznej Fifty:Fifty, 

integrującej NGO i inne organizacje pożytku publicznego w procesie eliminacji wykluczenia cyfrowego 

wśród osób w wieku 50 lat i więcej (dalej osoby 50+). 

 

Za proces monitoringu projektu oraz weryfikację celów i ich wskaźników odpowiedzialny jest 

menedżer projektu, przy współpracy z asystentem oraz specjalistą ds. monitoringu. Dodatkowo  

w przypadku każdego etapu realizacji projektu wspierać go będą specjaliści zaangażowani  

w poszczególne zadania. 
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III. OPIS INNOWACJI, W TYM PRODUKTU FINALNEGO 

 

NA CZYM POLEGA INNOWACJA 

 

Innowacją w niniejszym projekcie będzie wykorzystanie idei franczyzy społecznej w celu 

przeciwdziałanie wykluczeniu cyfrowemu osób 50+ z terenu woj. łódzkiego. Innowacja będzie 

wdrożona dzięki produktowi finalnemu projektu, tj. modelowi sieci Fifty:Fifty, opierającemu się na 

unikalnych zasadach funkcjonowania (bazujących na franczyzie społecznej) oraz dedykowanej 

metodzie wsparcia osób 50+. 

 

WYMIARY INNOWACJI 

 

Wiodącym i kluczowym wymiarem innowacji jest wymiar formy wsparcia. Innowacyjność w tym 

zakresie, w skali regionu, dotyczy samej franczyzy społecznej. Z kolei z perspektywy całego kraju, taki 

sposób działalności nie był dotychczas wykorzystywany w zakresie rozwijania piśmiennictwa 

cyfrowego. Podjęte w tym inicjatywy powiązane z franczyzą społeczną (m.in. przez fundację Barka  

i samorząd woj. warmińsko-mazurskiego) dotyczyły niepowiązanych obszarów i były ukierunkowane 

na ekonomię społeczną. Co więcej dotychczas nie pojawiła się idea tworzenia przestrzeni kontaktu 

osób 50+ z technologiami, takich jak punkty sieci Fifty:Fifty, tj. wykraczających poza formułę szkoleń. 

Oferta punktów będzie bowiem obejmowała, poza szkoleniami, również spotkania ze specjalistami  

z zakresu nowych technologii, mające mniej formalny charakter.  Innowacyjne, w kontekście formy 

wsparcia,  jest również podejście do aktywizacji osób 50+, w ramach którego są one nie tylko 

odbiorcami wsparcia, ale także, dzięki ofercie kursów trenerskich w ramach sieci Fifty:Fifty, osobami je 

udzielającymi. Realizatorzy nie uwzględnili innych wymiarów innowacji, ze względu na fakt, iż to 

właśnie wymiar formy wsparcia jest kluczowy w kontekście innowacyjności produktu finalnego 

i efektów jego wykorzystania. 

 

GRUPY DOCELOWE INNOWACJI 

 

Użytkownicy: 

Użytkownikami produktu będą NGO z województwa łódzkiego działające w obszarze integracji   

i reintegracji zawodowej i społecznej osób zagrożonych wykluczeniem społecznym oraz promocji 

zatrudnienia i aktywizacji zawodowej osób pozostających bez zatrudnienia i zagrożonych zwolnieniem  

z pracy oraz osoby 50+ zaangażowane jako trenerzy sieci Fifty:Fifty. Wybór NGO związany jest z 

faktem, iż mogą one bazować na formule wolontariatu, która leży u podstaw koncepcji działalności 

sieci Fifty:Fifty. Trenerami sieci będą osoby zamieszkałe na terenie województwa łódzkiego cechujące 

się średniozaawansowanym poziomem obsługi komputera (w tym w zakresie programu Word - 

poziom podstawowy i średniozaawansowany, Excel, Power Point, programów graficzne oraz obsługi 
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internetu), posiadające predyspozycje do nauczanie osób 50+ które z wynikiem pozytywnym przeszły 

postępowanie rekrutacyjne (w tym rozmowę kwalifikacyjną, testy psychologiczne i kompetencyjne). 

Obecnie w województwie łódzkim zarejestrowanych jest 3 993 NGO, aktywnych jest jedynie 75%  

z nich, a ok. 10% działa na rzecz Odbiorców (w: Stowarzyszenia, fundacje …, GUS ‘10). 

Charakterystyczna dla wielu funkcjonujących w regionie łódzkim NGO, ze względu na ich małą 

dojrzałość, jest potrzeba wsparcia w zakresie dostępu do know-how, standardów pracy oraz 

konsultacji działań, które proponuje właśnie sieć Fifty:Fifty. Potencjalni trenerzy będą rekrutowani 

wśród osób 50+ mających styczność z obszarem IT (m.in. emeryci). Co ważne, w przypadku osób 50+ 

wymiana doświadczeń i wzajemne wsparcie jest silnym czynnikiem aktywizującym, czego przykładem 

są od wielu lat funkcjonujące grupy m.in. koła gospodyń wiejskich. (skala zaangażowania 

użytkowników: docelowo – 20 NGO i 40 trenerów 50+, upowszechnianie i włączanie do praktyki –  

4 NGO (w tym Partner)  i 10 trenerów 50+, testowanie – 3 NGO (w tym Partner) i 6 trenerów 50+).  

 

Odbiorcy: 

Odbiorcami produktu będą pozostające bez zatrudnienia (bezrobotne i nieaktywne zawodowo) osoby 

50+ zamieszkałe na terenie województwa łódzkiego. Oferta skierowana będzie do osób nie 

posiadających umiejętności obsługi komputera bądź posiadających umiejętności obsługi  na poziomie 

podstawowym (z badań własnych HRP wynika, iż blisko 80 % bezrobotnych nie wykorzystywało 

znajomości nowych technologii oraz umiejętności  obsługi komputera w procesie poszukiwania 

zatrudnienia). Odbiorcy to osoby wymagające dużej wrażliwości i otwartości, ze względu na poczucie 

niepewności i lęk przed zmianą z jaką utożsamiają sytuację nabywania kompetencji, w szczególności 

w obszarze piśmiennictwa cyfrowego (w: „Między alienacją…”, Batorski,‘10). Wdrożenie sieci 

Fifty:Fifty pozwoli im  w niedostępnej dotąd kompleksowej formule nabyć umiejętności piśmiennictwa 

cyfrowego, umożlwiające przełamanie impasu w dążeniu do zmiany sytuacji zawodowej, również 

dzięki elementom aktywizacji społecznej. Kluczowa będzie w tym kontekście oferta sieci Fifty:Fifty, 

bazująca na 3 produktach, tj. spotkaniach, szkoleniach oraz kursach trenerskich (skala 

zaangażowania odbiorców: docelowo – 500 rocznie, upowszechnianie i włączanie do praktyki – 120, 

testowanie – 120).  

 

WARUNKI WDROŻENIA INNOWACJI 

 

 upowszechnienie marki sieci Fifty:Fifty – kluczowe dla wykorzystania potencjału sieci Fifty:Fifty 

będzie zbudowanie w regionie rozpoznawalnej marki, dzięki czemu uwiarygodni się ona  

z perspektywy NGO, oraz co równie istotne, wśród osób 50+, do których skierowana jest oferta 

sieci; z tego powodu niezwykle istotne będzie budowanie jednorodnej i spójnej komunikacji marki, 

czemu służyć będzie m.in. system identyfikacji wizualnej sieci;  

 utrzymanie ustalonych standardów w ramach sieci Fifty:Fifty – w toku rozwoju sieci i zwiększania 

się liczby punktów naturalną tendencją może być powstawanie odstępstw od ustalonych w modelu 
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sieci założeń organizacyjnych oraz od metody nauczania opracowanej na potrzeby sieci Fifty:Fifty 

i osób 50+; w związku z tym niezwykle istotne będą działania centrali sieci, obejmujące nadzór 

nad działalnością punktów, wspieranie ich w bieżącej działalności, w tym w rozwiązywaniu 

pojawiających się problemów, a także rozwój kompetencji kadry punktów;  

 pozyskanie sponsorów na poziomie centrali – ze względu na przyjęty model działania sieci 

Fifty:Fifty, tj. dostarczanie punktom sieci niedostępnych w lokalnym środowisku zasobów, centrala 

będzie zobowiązana do poszukiwania środków na finansowanie produkcji materiałów 

marketingowych i szkoleniowych, zaangażowanie kadry centrali, a także specjalistów na potrzeby 

organizacji spotkań w regionie; zakłada się w tym zakresie, iż podejmowana będzie współpraca ze 

sponsorami bazująca na efekcie skali, nasilającym się wraz  z rozwojem sieci; sponsorzy będą 

bowiem zainteresowani dotarciem do szerokiej grupy klientów sieci Fifty:Fifty; należy podkreślić, iż 

podjęto już wstępne rozmowy w tym zakresie z wiodącymi dystrybutorami IT, którzy wyrazili 

zainteresowanie . 

 

Należy podkreślić, iż model działalności punktów sieci Fifty:Fifty powoduje, iż wdrożenie produktu 

finalnego, tj. skorzystanie z oferty uczestnictwa w sieci, przez kolejne NGO nie będzie wiązał się  

z dodatkowymi kosztami. Uruchomienie punktu w ramach sieci Fifty:Fifty nie będzie wiązało się z 

nakładami finansowymi. Model zakłada bowiem, iż potencjalny franczyzobiorca, zobowiązany jest 

do pozyskania lokalnych zasobów nie bazując na nakładach finansowych (wolontariusze, nieodpłatne 

udostępnienie zaplecza lokalowego). Niezbędne zasoby wymagające nakładów (materiały 

promocyjne, materiały szkoleniowe), zapewnia centrala. Model tworzenia i funkcjonowania punktów 

sieci Fifty:Fifty opiera się na założeniu minimalizacji barier dostępu NGO do sieci, w szczególności  

w zakresie bariery finansowej. Co ważne punkt sieci Fifty:Fifty może uruchomić jedynie działające już 

NGO. 

 

Specyfika sieci Fifty:Fifty (produktu finalnego) powoduje, iż jej replikowalność, np. poprzez 

rozszerzenie zasięgu działalności bądź powołanie punktów wiodących w poszczególnych 

województwach, nie będzie stanowić problemu. Co więcej, w przypadku rozwoju sieci Fifty:Fifty 

prawdopodobne jest, iż pojawią się zainteresowane NGO spoza regionu. W takiej sytuacji planuje się 

umożliwienie udziału w sieci również im. Duży potencjał rozwojowy i replikacyjny produktu finalnego 

związany jest ze specyfiką wykorzystanych rozwiązań (sieć franczyzowa). 

 

Czas wdrożenia produktu finalnego, tj. przystąpienia do sieci przez nowe NGO będzie ograniczał się 

jedynie do fazy przygotowawczej, związanej z uruchomieniem punktu. Szacuje się, iż zajmie to od  

2 tygodni, do około m-ca, w zależności od bieżącej dostępności do zasobów. Specyfika sieci 

franczyzowej powoduje, iż nie zakłada się zróżnicowania czasu wdrożenia ze względu na ulokowanie 

NGO na terenie województwa łódzkiego, bądź poza nim (w przypadku ewentualnego poszerzenia 

zasięgu działalności). 
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EFEKTY ZASTOSOWANIA INNOWACJI 

 

 wykorzystanie mechanizmów funkcjonujących efektywnie od lat w biznesie również w działalności 

organizacji pozarządowych; 

 zaktywizowanie lokalnych społeczności do realizacji inicjatyw na rzecz osób 50+, poprzez 

zaangażowanie wolontaryjne oraz udostępnienie zaplecza lokalowego; 

 dostarczenie mniejszym NGO know-how i wsparcia w zakresie działalności na rzecz osób 50+ 

 optymalizacja nakładów ponoszonych na działania prospołeczne, w tym ukierunkowane na 

wsparcie osób 50+, poprzez realizację działań w usystematyzowanej, spójnej formule sieci 

franczyzy społecznej; 

 przeciwdziałanie stygmatyzacji osób 50+ i stereotypom z nimi związanym poprzez oparcie 

wsparcia w ramach sieci Fifty:Fifty na modelu, w którym grupa ta samodzielnie aktywizuje się, 

poprzez wykorzystanie potencjału jednych osób (trenerzy 50+), na rzecz pozostałych; 

 rozwój kompetencji NGO w zakresie zarządzania, poprzez zastosowanie modelu działania sieci 

Fifty:Fifty bazującego na dobrych praktykach z zakresu podejścia procesowego i zarządzania 

projektami 

 zwiększenie dostępności oferty z zakresu rozwoju kompetencji piśmiennictwa cyfrowego dla osób 

50+, poprzez rozwój formuły umożliwiającej jej uruchomienie również małym NGO 

 zwiększanie udziału osób 50+ w społeczeństwie informacyjnym, dotychczas w dużej mierze 

ograniczanego ze względu na wykluczenie cyfrowe 

 integracja lokalnych środowisk osób 50+ dzięki nowatorskiej formule organizacji wsparcia, tj. nie 

tylko szkoleniach, ale również spotkaniach 

 Zwiększenie aktywności osób 50+ w zakresie poszukiwania pracy z wykorzystaniem narzędzi on-

line 

 Zwiększanie aktywności zawodowej osób 50+ 

 

OPIS PRODUKTU FINALNEGO 

 

Produktem finalnym będzie model sieci franczyzy społecznej Fifty:Fifty. Wśród produktów 

cząstkowych wymienić można podręcznik opisujący model sieci Fifty:fifty, pakiety szkoleniowe 

opisujące metodę Fifty:Fifty oraz zbiór materiałów marketingowych i PR stanowiący system 

identyfikacji wizualnej sieci Fifty:Fifty. 

 

Podręcznik  - jest on skierowany do NGO, które zdecydowały się na przystąpienie do sieci Fifty:Fifty  

i stanowi podstawowe narzędzie ich wsparcia w procesie uruchamiania i prowadzenia punktów 

Fifty:Fifty. Składa się on, poza wstępem, z 9 rozdziałów tematycznych
9
: 

                                                           
9
 Względem pierwotnych założeń projektu, rozdział dotyczący andragogiki został przesunięty do części powiązanej z pakietami 

szkoleniowymi, gdyż będzie stanowił wprowadzenie do metody Fifty:Fifty ujętej w pakietach szkoleniowych. Dodatkowo treści  
i informacje dotyczące fundraisingu stanowią materiał nieujęty w podręczniku, gdyż wypracowany model sieci zakłada, iż to 
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1. Franczyza społeczna – w rozdziale tym zaprezentowane są podstawowe założenia i zasady 

leżące u podstaw idei franczyzy biznesowej, a także franczyzy społecznej.  

2. Podstawowe założenia Sieci Fifty:Fifty – rozdział ten obejmuje informacje dotyczące struktury 

sieci Fifty:Fifty, podstawowych założeń co do jej działalności, charakterystyka franczyzobiorców  

i klientów sieci, opis oferty sieci, tj. produktów edukacyjnych skierowanych do osób 50+ (spotkań – 

realizowanych w nieformalnej atmosferze przez specjalistów z zakresu nowoczesnych technologii, 

szkoleń – prowadzonych w oparciu o dedykowane dla sieci programy szkoleniowe, kursów 

trenerskich – pozwalających na rozwój kadry trenerskiej sieci w oparciu o osoby 50+)  

3. Schematy funkcjonowania Punktu Fifty:Fifty – w rozdziale opisano szczegółowo fazy 

uruchomienia i działalności punktu, w podziale na poszczególne pakiety działań. Każdy pakiet jest 

przedstawiony w formie schematu graficznego, uwzględniającego powiązanie działań i wsparcie 

ze strony centrali sieci. Każde z działań jest dodatkowo krótko scharakteryzowane. 

4. Role w Punkcie Fifty:Fifty – rozdział ten jest skoncentrowany na opisie zadań realizowanych  

w punkcie z perspektywy ról pełnionych przez kadrę punktu Fifty:Fifty (Koordynator, Organizator, 

Trener). 

5. Wsparcie oferowane przez Centralę Fifty:Fifty – w kolejnym rozdziale przestawiono w sposób 

syntetyczny zakres wsparcia proponowanego punktom sieci Fifty:Fifty przez centralę odnosząc się 

do poszczególnych faz i pakietów prac. 

6. Działalność promocyjna Punktu Fifty:Fifty – w tym rozdziale zaprezentowano kluczowe wskazówki 

i porady dotyczące działań marketingowych i PR-owych punktów Fifty:Fifty, obejmujące m.in. 

dobre praktyki z zakresu współpracy z mediami. 

7. Współpraca Punktów z Partnerami Lokalnymi – w rozdziale, w formie poradnikowej, opisano 

możliwości i sposoby podejmowania współpracy z partnerami lokalnymi, w szczególności 

instytucjami publicznymi, w celu zapewnienia odpowiedniego zaplecza dla działalności punktu, 

wypromowania jego oferty. 

8. Wolontariat w Punktach Fifty:Fifty – w rozdziale przedstawiono kluczowe zagadnienia związane  

z wolontariatem, z uwypukleniem praw i obowiązków wolontariuszy oraz organizacji 

organizujących wolontariat. 

9. Słownik najważniejszych pojęć – końcowy rozdział zawiera wykaz podstawowych pojęć, w celu 

ich jednoznacznego zdefiniowania oraz ujednolicenia używanych w podręczniku zwrotów. 

Każdy z rozdziałów podręcznika jest dodatkowo opatrzony komentarzami, opracowanymi przez 

przedstawiciela organizacji pozarządowych, odnoszącymi się do poruszanych kwestii, z perspektywy 

potencjalnych obiekcji bądź wątpliwości ze strony NGO. Co ważne, poza podręcznikiem opracowano 

kompletną dokumentację, uwzględniającą m.in. wzory pism, umów, materiałów marketingowych, która 

dostępna będzie na stronie www.siec5050.org. 

 

                                                                                                                                                                                     
centrala będzie odpowiedzialna za pozyskiwanie środków na finansowanie niezbędnych zasobów, takich jak materiały 
marketingowe, edukacyjne. W podręczniku pojawił się nie ujęty w pierwotnych założeniach rozdział dotyczący wolontariatu, ze 
względu na oparcie zaangażowania zasobów osobowych na tej formule. 
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Pakiety Szkoleniowe – w skład każdego pakietu wchodzi skrypt dla trenera, materiały dla 

uczestników oraz prezentacja na potrzeby realizacji zajęć. Dodatkowo pakiety uzupełnione są 

wytycznymi z zakresu edukacji osób dorosłych (andragogiki), przygotowanymi z uwzględnieniem 

specyfiki edukacji osób 50+. W ramach projektu opracowano następujące pakiety: 

 Pakiet na potrzeby Kursu Trenerskiego – składa się on z dwóch części odpowiadających 

odpowiednio zajęciom z zakresu rozwijania kompetencji trenerskich (8 spotkań 6-godzinnych) 

oraz pracy metodą Fifty:Fifty (4 spotkania 6-godzinne).  

 8 Pakietów na potrzeby Szkoleń – stanowić będą podstawę pracy trenerów sieci Fifty:Fifty. 

Szkolenia w ramach każdego z pakietów obejmują 7 spotkań 4-godzinnych, przy czym każde 

spotkanie stanowi kompletną i spójna jednostkę dydaktyczną. Tematyka pakietów została 

określona w wyniku analiz, badań i konsultacji przeprowadzonych w ramach projektu i obejmuje: 

1. Nie taki komputer straszny, jak go malują – Podstawy obsługi komputera  

2. Ludzie listy piszą – MS Word dla początkujących 

3. Word dla dociekliwych – Poziom średnio zaawansowany 

4. Dla tych, co lubią liczyć – MS Excel dla początkujących 

5. Mistrz prezentacji – PowerPoint  

6. Ocalić od zapomnienia – Cyfrowa obróbka fotografii 

7. Internet jako medium komunikacyjne 

8. Zakupy bez wychodzenia z domu – Usługi Internetowe 

 

System Identyfikacji Wizualnej – obejmuje on komplet materiałów i narzędzi marketingowych i PR-

owych, opracowanych na potrzeby działalności sieci i punktów Fifty:Fifty. W jego skład wchodzą 

następujące projekty: Księga znaku (logotyp), papier A4, stopka e-mail, wizytówka, roll-up, teczka A4, 

certyfikat szkoleniowego A4, prezentacja Powerpoint (sieci i 3 produktowe), banery na stronę www 

(sieci i 3 produktowe), broszura, ulotki (3 produktowe), projekt naklejki, projekt tabliczek 

przydrzwiowych, projekt pieczątki, layout ogłoszeń prasowych (sieci i 3 produktowe), plakat (sieci  

i 3 produktowe), gadżety (długopis, kubek, znaczek, notatnik, podkładka pod mysz, wygaszacz na 

ekran), layout na fanpage (Facebook). Dodatkowo, w ramach systemu identyfikacji wizualnej, 

stworzona została strona www sieci Fifty:Fifty (docelowo www.siec5050.org), która pozwala tworzyć 

podstrony poszczególnych punktów, komunikować aktualnej oferty punktów oraz gwarantuje punktom 

dostęp do aktualnych wersji dokumentacji i materiałów sieci. Co niezwykle istotne, umożliwia ona 

również komunikację pomiędzy siecią i punktami, w tym w zakresie planowania działań, 

sprawozdawczości oraz zamówień materiałów promocyjnych i edukacyjnych.  
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IV. PLAN DZIAŁAŃ W PROCESIE TESTOWANIA PRODUKTU FINALNEGO 

 

DOBÓR GRUPY, KTÓRA WEŹMIE UDZIAŁ W TESTOWANIU 

 

Użytkownicy – w proces testowania zaangażowane zostaną 3 NGO z terenu województwa łódzkiego 

oraz 6 trenerów sieci Fifty:Fifty. Pierwszym z NGO będzie Partner projektu, Fundacja Wspierania 

Rozwoju Nowoczesnych Technologii 4Future, odpowiedzialna za uruchomienie i prowadzenie centrali 

sieci Fifty:Fifty oraz modelowego punktu Fifty:Fifty (tzw. flagship). Należy podkreślić, iż prowadzenie 

punktu modelowego, to praktyka powszechnie stosowana zarówno we franczyzie biznesowej jak i 

społecznej. Dzięki temu franczyzobiorca ma możliwość bezpośredniego monitorowania jakości oferty 

sieci, testowania nowych produktów. Punkt taki ma również istotne znaczenie marketingowe, w 

szczególności w kontekście prezentacji dla potencjalnych franczyzobiorców. W proces testowania 

zaangażowane zostaną również kolejne organizacje pozarządowe, działające w mniejszej 

miejscowości na obszarze województwa łódzkiego, które uruchomią drugi i trzeci punkt sieci Fifty-

Fifty. Pozwoli to przetestować założenia sieci poza miastem Łódź, z uwzględnieniem zamiejscowego 

charakteru punktu, a także specyfiki partnerów lokalnych i odbiorców w mniejszej miejscowości. Dobór 

podmiotów zostanie poprzedzony rozpoznaniem wśród NGO, w celu wyłonienia podmiotów, które 

będą posiadały możliwość pozyskania zasobów kadrowych i zaplecza lokalowego z lokalnego 

środowiska.
10

 Należy podkreślić, iż w przypadku wystąpienia większego zainteresowania, nie zakłada 

się ograniczeń co do liczby NGO z regionu, które uruchomią punktów sieci Fifty:Fifty w okresie 

testowania. W proces testowania, jak wskazano powyżej, zaangażowanych zostanie również 6 osób 

50+, które zostaną wyposażone w kompetencje pozwalające im pełnić rolę trenera sieci Fifty:Fifty.  Ich 

dobór będzie opierał się na kryteriach wieku (50+), predyspozycjach interpersonalnych oraz 

odpowiednim poziomie kompetencji merytorycznych.
11

 Przyjęta liczebność pozwoli zrealizować 

założone w procesie testowania działania, a także zrealizować kurs trenerski w oparciu  

o wypracowany w I fazie projektu pakiet szkoleniowy.  

 

Odbiorcy – w proces testowania zaangażowanych będzie 120 osób 50+ pozostających bez 

zatrudnienia z terenu województwa łódzkiego. Ich dobór w przypadku szkoleń będzie bazował na 

rekrutacji prowadzonej w ramach działalności 3 punktów uruchomionych w procesie testowania. 

Jedynym kryterium rekrutacji na szkolenia, poza wiekiem, będzie odpowiedni poziom kompetencji 

merytorycznych. Przykładowo na szkolenie „Word dla dociekliwych – Poziom średnio zaawansowany” 

przyjęte będą osoby posiadające kompetencje na poziomie podstawowym. W przypadku kolejnego 

produktu sieci Fifty:Fifty, tj. spotkań z ekspertami nie zakłada się prowadzenia sformalizowanej 

                                                           
10

 W stosunku do zapisów wniosku doprecyzowano pojęcie adekwatnego podmiotu, opierając się na modelu sieci Fifty:Fifty 
wypracowanym w I fazie projektu. 
11

 Względem pierwotnych zapisów z wniosku o dofinansowanie, zweryfikowano wymagania wobec kandydatów na trenerów 
sieci Fifty:Fifty, opierając się na kryteriach określonych w modelu sieci Fifty:Fifty, w szczególności sposobie rekrutacji kadry 
punktów sieci Fifty:Fifty.  
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rekrutacji. Wystarczające będzie pojawienie się bezpośrednio na spotkaniu. Przyjęta ilość odbiorców 

biorących w procesie testowania wynikają z założeń co do intensywności działań (15 grup 

szkoleniowych) oraz wielkości grup (8 osób / grupę). 

 

OPIS PRZEBIEGU TESTOWANIA 

Nazwa etapu Termin Opis realizowanych działań 
Wypracowywane 

produkty 

Uruchomienie centrali  
i 1-go punktu  
sieci Fifty:Fifty 

IV-V’13 

W centrum Łodzi powstanie centrala wraz z 
pierwszym punktem sieci Fifty:Fifty. Utworzone 
zostanie w pełni wyposażone zaplecze składające 
się z przestrzeni biurowej, sali szkoleniowej, 
pokoju konsultacyjnego oraz świetlicy pełniącej 
role klubokawiarni dla Odbiorców. Wyposażenie i 
adaptacja lokalu będzie częściowo finansowana w 
ramach projektu (meble i część sprzętu), 
częściowo zaś dzięki sponsorom (pozostały sprzęt 
oraz adaptacja). Prace będą koordynowane przez 
menedżera projektu oraz opiekuna fazy 
testowania. 

Pierwszy punkt działający przy centrali sieci 
Fifty:Fifty będzie wykorzystywany do realizacji 
szkoleń dla trenerów oraz będzie stanowił 
modelowy przykład dla NGO i samorządów 
budujący wiarygodność sieci. Będzie to 
realizowane poprzez pokazanie zasad działalności 
punktu, możliwość uzyskana opinii odbiorców. 

Uruchomiona centrala – 1 

Uruchomione punkty – 1 

NGO objęte siecią - 1 

Rekrutacja i szkolenie  
trenerów sieci Fifty:Fifty 

IV-V’13 

Przy wykorzystaniu lokalnych mediów zostanie 
zrekrutowanych 6 trenerów sieci, którzy wezmą 
udział w kursie trenerskim bazującym na pakietach 
wypracowanych w I fazie projektu. Rekrutacja 
kandydatów, będzie prowadzona przez 
menedżera, asystenta i opiekuna fazy testowania. 
Bezpośrednia obsługa kandydatów i uczestników 
kursu będzie prowadzona przez obsługę centrali, 
zrekrutowaną również wśród osób 50+. 

Zrekrutowani trenerzy – 6 

Zrealizowane kursy 
trenerskie - 1 

Uruchomienie  
2-go i 3 –go punktu  

sieci Fifty:Fifty 

X-XI’13 oraz 
XII’13-I’14

12
 

W oparciu o rozpoznanie wśród zainteresowanych 
NGO wytypowane zostaną organizacje działające 
na terenie województwa łódzkiego (poza Łodzią), 
które po podpisaniu umowy franczyzowej 
uruchomią odpowiednio 2-gi i 3-ci punkt sieci 
Fifty:Fifty. Za proces doboru i współpracy z 
punktami odpowiedzialny będzie opiekun fazy 
testowania, przy wsparciu menedżera. 

Uruchomione punkty – 2 

NGO objęte siecią - 2 

Testowa działalność  
sieci i punktów Fifty:Fifty 

VI’13 – V’14 

Działalność centrali i punktów będzie nadzorował 
opiekun fazy testowania wraz z obsługą centrali, 
odpowiedzialni za obsługę organizacyjną, 
rekrutacje na szkolenia przy wsparciu kampanii 
medialnej (ze względu na małą znajomość marki 
na tym etapie). Zrealizowanych zostanie 6 edycji 
szkoleń w punkcie działającym przy centrali sieci 
Fifty:Fifty (2 grupy/edycję) i 2 edycje w punkcie  
2-gim (1 grupa/edycję) i 1 edycja w punkcie 3-cim  
(1 grupa/edycję). Łącznie pozwoli to zrealizować 
szkolenia dla 15 grup szkoleniowych. Dla każdej 
grupy, w okresie ok. 2 m-cy, zrealizowane zostanie 
szkolenie obejmujące dwa tematy (każdy z 
tematów składa się z 7 czterogodzinnych spotkań 
tj. łącznie 56 godzin szkoleniowych na grupę). 
Poza szkoleniami  organizowane będą cykliczne, 

Zrealizowane szkolenia – 
15 

Przeprowadzone godziny 
szkoleń - 840 

Przeszkoleni odbiorcy – 
120 

Zrealizowane spotkania z 
ekspertami – 12 

                                                           
12

 W stosunku do pierwotnych zapisów wniosku o dofinansowanie przyśpieszono działania związane z uruchomieniem 2-go 
punktu sieci Fifty:Fifty. W innym przypadku niemożliwe byłoby zrealizowanie 2 edycji szkoleń w tej lokalizacji.  
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2-godzine spotkania, z tematyką dostosowaną do  
bieżących potrzeb Odbiorców. Ze względu na 
innowacyjność wdrożenia kadra centrali i punktów 
będzie mogła korzystać na etapie testowania ze 
wsparcia ekspertów z dziedziny marketingu i 
rekrutacji, obszaru IT, metodyki nauczania. 

 

 

MONITOROWANIE PRZEBIEGU TESTOWANIA 

 

Przez cały okres trwania projektu, a więc również w procesie testowania, nadzór nad poprawną 

realizacją projektu pełnił będzie Komitet Sterujący powołany wraz z rozpoczęciem realizacji projektu, 

który średnio raz na kwartał zbiera się w celu zapoznania z raportem z realizacji projektu, 

prezentowanym przez menedżera projektu. W skład Komitetu Sterującego wchodzą przedstawiciele 

Lidera i Partnera. Komitet Sterujący na podstawie raportu podejmuje decyzje co do dalszej realizacji 

projektu, szczególnie w kontekście niezbędnych zmian. Podstawą do opracowywania przez 

menedżera projektu w/w raportów będzie bieżąca weryfikacja zgodności postępów realizacji procesu 

testowania z założeniami w oparciu o narzędzia PM (m.in. metoda EV, śledzenie postępów w oparciu 

o harmonogram Gantta, analizę trendu kamieni milowych). 

 

W fazie testowania, niezależnie od monitoringu projektu, prowadzony będzie również monitoring 

produktu. W tym zakresie podstawą będzie model sieci Fifty:Fifty, który w swoich założeniach zakłada 

bieżące monitorowanie i ewaluację potrzeb odbiorców i na tej podstawie uruchamianie 

poszczególnych elementów oferty, w tym określanie tematyki spotkań bądź szkoleń. Model 

uwzględnia również ewaluację wsparcia w przypadku każdego z 3 oferowanych w ramach sieci 

Fifty:Fifty produktów (Spotkań, Szkoleń i Kursów Trenerskich). W obu uruchomionych w procesie 

testowania punktach sieci Fifty:Fifty za w/w działania odpowiedzialne będą osoby pełniące rolę 

Koordynatora (w przypadku punktu działającego przy centrali będzie to opiekun fazy testowania).  
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V. SPOSÓB SPRAWDZENIA, CZY INNOWACJA DZIAŁA 

 

SPOSÓB DOKONANIA OCENY WYNIKÓW TESTOWANIA 

 

Dane zgromadzone podczas testowania produktu finalnego (analiza m.in.: dokumentacji  

z działalności Centrali i Punktów 50-50, kwestionariuszy oceny Odbiorców, kwestionariusze 

samooceny trenerów 50+, karty obserwacji trenerów, karty oceny Użytkowników) zostaną 

przeanalizowane przez specjalistę ds. monitoringu fazy testowania.  

 

Celem ewaluacji produktu finalnego projektu innowacyjnego jest ocena rzeczywistych efektów 

testowanego produktu w odniesieniu do grup docelowych, ocena potencjału wdrożeniowego 

produktu oraz wypracowanie rekomendacji dotyczących testowanej wstępnej wersji produktu 

finalnego. 

 

Ocena przeprowadzana jest w oparciu o dwa elementy: 

 ewaluację wewnętrzną, polegającą na zgromadzeniu wszystkich danych z fazy testowania celem 

oceny skutków stosowania produktu innowacyjnego; 

 ewaluację zewnętrzną, służącą ocenie proponowanego podejścia (produktu finalnego – jego 

wstępnej wersji) z punktu widzenia jego znaczenia jako atrakcyjnej alternatywy dla stosowanych 

dotychczas metod. 

 

Ewaluacja pozwala na ocenę nakładów, efektów i sposobu realizacji pod kątem przyjętego zestawu 

kryteriów, które zgodnie z zaleceniami Komisji Europejskiej obejmują trafność, skuteczność, 

efektywność, użyteczność i trwałość.  Przedstawiony zestaw kryteriów jest silnie ukierunkowany na tę 

funkcję ewaluacji, którą jest dokonywanie udokumentowanej oceny, jakie efekty przyniósł projekt oraz 

czy uzyskane efekty są rzeczywiście skutkiem podjętych działań.  

W odniesieniu do każdego z wymienionych wyżej aspektów przedstawione zostaną konkretne, 

sumatywne oceny i rekomendacje dotyczące postulowanych zmian. Zakłada się, że finalne założenia 

w zakresie działalności Centrali i Punktów 50-50 mogą różnić się od wersji testowej.  

 

W ramach monitoringu i ewaluacji wewnętrznej prowadzone będą: testy wiedzy, ankiety badające 

zadowolenie ze szkoleń, kursów, spotkań, badanie zapotrzebowania na zajęcia. Analizie poddane 

zostaną karty obserwacji, audytu. Na podstawie zebranego materiału zostanie przygotowany raport  

z ewaluacji wewnętrznej fazy testowania produktu finalnego. Raport ewaluacyjny będzie zawierał 

następujące elementy: przedmiot ewaluacji, kryteria oceny, pytania ewaluacyjne, zastosowane metody 

badawcze, opis próby badawczej, prezentację wyników, wnioski i rekomendacje. 
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O przydatności i efektywności oferowanego rozwiązania będą świadczyć: 

 Pozytywne opinie użytkowników (100%) – NGO biorących udział w fazie testowania na temat 

funkcjonowania sieci; 

 Pozytywne opinie NGO (90%) na temat podręcznika franczyzy;  

 Pozytywne opinie użytkowników (80%) – trenerów 50+ – na temat udzielonego wsparcia; 

 Pozytywne opinie odbiorców (70%) – osób 50+ korzystających ze wsparcia sieci w fazie 

testowania na temat udzielonego wsparcia; 

 Wzrost kompetencji trenerów 50+ w zakresie prowadzenia kursów (zdanie egzaminu przez min. 

80% osób); 

 Wzrost kompetencji odbiorców (min. 90% uczestników kursów IT) w zakresie poszukiwania pracy 

z wykorzystaniem nowych technologii;  

 Wzrost kompetencji odbiorców (min. 90%) w zakresie wybranej tematyki szkoleń; 

 Bezkosztowe prowadzenie punktów sieci.  

 

Celem ewaluacji wewnętrznej będzie zatem ustalenie zgodności produktu finalnego z oczekiwaniami  

i potrzebami użytkowników i odbiorców (na podstawie ankiet),  przedstawienie zmian  

w funkcjonowaniu Centrali i Punktów, zawartości merytorycznej materiałów przeznaczonych dla 

organizacji (NGO, JST), skryptów dla trenerów, materiałów dla uczestników szkoleń, a także 

podsumowanie dotychczasowych działań.  

 

Na podstawie zebranego materiału podczas fazy testowania zostanie przygotowany raport  

z rekomendacjami do finalnej wersji produktu finalnego. Specjalista ds. monitoringu przygotuje 

zbiorcze opracowanie zawierające uwagi co do produktu finalnego oraz rekomendacje, o które 

powinien on zostać wzbogacony. Wszystkie materiały i rekomendacje zostaną przekazane podmiotowi 

odpowiedzialnemu za ewaluację zewnętrzną produktu.  

 

EWALUACJA ZEWNĘTRZNA PRODUKTU FINALNEGO 

 

Podmiot odpowiedzialny za ewaluację zewnętrzną produktu finalnego projektu „PI: Fifty-Fifty – model 

sieci franczyzy społecznej metodą przeciwdziałania wykluczeniu cyfrowemu, jako jednej z barier 

aktywności zawodowej osób 50+” będzie wyłoniony zgodnie z wytycznymi Programu Operacyjnego 

Kapitał Ludzki, które obowiązują w tym przedmiocie. Przy wyborze podmiotu ewaluującego zostanie 

wzięte pod uwagę doświadczenie w realizacji ewaluacji projektów finansowanych ze środków 

funduszy strukturalnych, w tym Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki. Istotne będzie też posiadanie 

przez podmiot ewaluujący doświadczenia badawczego w obszarze projektów społecznych, zbieżnych 

z tematyką projektu „PI – Fifty-Fifty…”, posiadanie publikacji w zakresie szkolenia/kształcenia osób 

dorosłych, znajomości tematyki NGO i/lub zagadnień związanych z franczyzą społeczną. Ewaluator 

wyłoniony zostanie zgodnie z zasadą konkurencyjności i bezstronności. 
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Na ewaluację zewnętrzną produktu finalnego będą składać się następujące etapy: (1) opracowanie 

pytań badawczych, (2) dobór metod ewaluacyjnych, (3) stworzenie narzędzi badawczych, (4) analiza 

zebranego materiału, (5) opracowanie raportu ewaluacyjnego zawierającego rekomendacje  

w odniesieniu do produktu finalnego. Celem ewaluacji zewnętrznej będzie zweryfikowanie, czy 

wypracowany produkt jest lepszy, skuteczniejszy i bardziej efektywny od dotychczas proponowanych 

rozwiązań, tzn.: 

 W jakim stopniu wypracowany produkt (proponowane podejście) faktycznie jest lepszy, 

skuteczniejszy i bardziej efektywny niż stosowane dotychczas? 

 W jakim stopniu proponowane podejście okazało się atrakcyjną alternatywą dla metod 

stosowanych wcześniej (czy jest bardziej skuteczne, tańsze lub przynajmniej efektywne)? 

 Co wpływa na jego skuteczność poddawanego ewaluacji produktu finalnego ? 

 W jaki sposób i pod jakimi warunkami możliwe jest zwiększenie skuteczności proponowanego 

podejścia? 

 

Biorąc pod uwagę powyższe założenia i przedmiot ewaluacji, ewaluator będzie zobowiązany do 

udzielenia odpowiedzi na następujące pytania: 

 W jakim stopniu produkt jest zgodny z potrzebami użytkowników i odbiorców? 

 Do potrzeb jakich grup docelowych produkt został dopasowany? 

 Które elementy produktów okazały się najbardziej przydatne dla użytkowników i odbiorców? 

 Jakie korzyści z użytkowania produktów, uczestnictwie w sieci identyfikują odbiorcy  

i użytkownicy?  

 W jakim stopniu produkty pozwolą na osiągnięcie zakładanych efektów? 

 W jakim stopniu produkty mogą mieć wpływ na rozwiązanie zdiagnozowanych problemów  

w pierwszym etapie realizacji projektu (diagnoza i analiza problemu)? 

 W jakim zakresie efekty projektu będą długotrwałe? Czy produkt będzie mógł być adaptowany 

przez inne podmioty? 

 Jakie doświadczenia z testowania wstępnej wersji produktu finalnego powinny być uwzględnione 

przy opracowaniu ostatecznej wersji produktu finalnego? 

 

Ewaluator  zewnętrzny zostanie zobowiązany do przeprowadzenia analizy danych zastanych (analiza 

rozwiązań istniejących w obszarze IT dla osób 50+, wykorzystania idei sieci franczyzy społecznej); 

przeprowadzenia zogniskowanych wywiadów grupowych wśród osób 50+ korzystających ze wsparcia, 

przeprowadzenia indywidualnych wywiadów pogłębionych z przedstawicielami NGO  oraz personelem 

projektu (minimum metodologiczne). Współpraca z ewaluatorem zewnętrznym zostanie nawiązana  

w fazie testowania tak, aby w prowadzonym monitoringu fazy testowania uwzględnić zapotrzebowanie 

informacyjne eksperta.  
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VI. STRATEGIA UPOWSZECHNIANIA 

 

CEL DZIAŁAŃ UPOWSZECHNIAJĄCYCH 

 

Celem upowszechnienia będzie zwiększenie świadomości marki Fifty:Fifty w na terenie województwa 

łódzkiego, przy czym rozwiązanie, ze względu na swoją sieciową formułę umożliwia adaptację również  

w skali kraju. Przedmiotem upowszechnienia będzie sieć Fifty:Fifty, w tym model jej działania oraz 

stosowane metody wsparcia, a także dobre praktyki wypracowane w fazie testowania.
13

 

 

GRUPY, DO KTÓRYCH SKIEROWANE SĄ DZIAŁANIA UPOWSZECHNIAJĄCE 

 

Użytkownicy – NGO z terenu województwa łódzkiego (400)
14

 oraz osoby 50+ posiadające 

kompetencje piśmiennictwa cyfrowego umożliwiające im pełnienie roli trenera w ramach punktów sieci 

Fifty:Fifty, zamieszkałe na terenie województwa łódzkiego (1000)
15

.  

 

Odbiorcy – osoby 50+ pozostające bez zatrudnienie z terenu województwa łódzkiego (2000)
14

. 

 

PLAN DZIAŁAŃ I ICH CHARAKTERYSTYKA 

 

Działania upowszechniające będą realizowane w ramach spójnej, intensywnej kampanii realizowanej 

w okresie X–XII’14. Będzie ona prowadzona przez specjalistę ds. upowszechniania, odpowiadającego 

za spójność działań pod kątem standardów PR, ePR i marketingowych (m.in. model mix), pod 

nadzorem menedżera projektu.   

 

W ramach działań przygotowawczych, na początku IX’14 planuje się wykonanie niezbędnych 

materiałów promocyjno-informacyjnych, w tym: ogłoszeń prasowych i radiowych (nastawionych na 

odbiorców) oraz broszury informacyjnej (skierowanej do NGO).  

 

W oparciu o prasę regionalną (Dziennik Łódzki, Express Ilustrowany, Echo Miasta), jak również 

rozgłośnie radiowe o analogicznym zasięgu (Radio Łódź, Złote Przeboje),  przez 3 m-ce prowadzona 

będzie kampania mająca na celu dotarcie z informacją o sieci Fifty:Fifty oraz jej ofercie do jak 

największej liczby Odbiorców z terenu województwa łódzkiego. Dodatkowo produkt będzie 

promowany wśród tej grupy w oparciu o ogłoszenia w Urzędach Pracy w regionie. Dobór form 

                                                           
13

 W stosunku do pierwotnych założeń zrezygnowano z upowszechniania podręcznika jako takiego, gdyż zgodnie z przyjętym 
podejściem będzie on udostępniany NGO, które zdecydują się na przystąpienie do sieci Fifty:Fifty. W zamian nacisk położony 
zostanie na upowszechnianie modelu i metody sieci Fifty:Fifty. 
14

 Liczebność NGO oparto na łącznej liczbie NGO działających w regionie (niecałe 4000) oraz fakcie, iż około 10% z nich 
zajmuje się tematyką osób 50%. 
15

 Liczebność oparto na danych co do zasięgu mediów wykorzystywanych w ramach upowszechniania oraz danych ilościowych 
odnośnie liczby osób w wieku 50+, grupy osób pozostających bez zatrudnienia w tym przedziale wiekowym oraz procenta osób 
posiadających kompetencje piśmiennictwa cyfrowego w tej grupie (m.in. badania własne, dane GUS, WUP w Łodzi) 
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promocji oraz poszczególnych tytułów bądź rozgłośni oparto na wynikach badań przeprowadzonych  

w ramach I fazy projektu, weryfikujących efektywne metody dotarcia do osób 50+ pozostających bez 

zatrudnienia.  

 

Działania upowszechniające, skierowane do Użytkowników będą bazowały na wykorzystaniu internetu 

(strony www, fora internetowe), a także kontaktu telefonicznego i osobistego. W celu nawiązania 

bezpośredniego kontaktu zorganizowane zostanie 5 spotkań w różnych lokalizacjach na terenie 

województwa (Sieradz, Piotrków Trybunalski, Kutno, Skierniewice, Głowno), skierowanych do 

Użytkowników. W ich trakcie prezentowany będzie model i metoda siec Fifty:Fifty, oraz korzyści 

związane z przystąpieniem do sieci. Na spotkaniach dystrybuowane będą broszury informacyjne. 

Spotkania zrealizowane zostaną w głównych (poza Łodzią) ośrodkach miejskich, dodatkowo 

cechujących się na swoim terenie wysokim odsetkiem osób 50+ pozostających bez zatrudnienia. 

Zakłada się również, iż materiały marketingowe sieci Fifty:Fifty zostaną rozesłane do 400 NGO  

z regionu łódzkiego.
16

  

 

Dodatkowo, w ramach działań bezkosztowych, specjalista ds. upowszechniania będzie, poprzez 

wystąpienia na tematycznych imprezach i konferencjach skierowanych do NGO oraz poruszających 

tematykę aktywizacji osób 50+ promował ideę sieci Fifty:Fifty i jej ofertę. 

 

Należy podkreślić, iż w toku działań upowszechniających uwzględniony zostanie aspekt równościowy 

w przekazie medialnym. Wskazywane będą więc przykłady kobiet, w szczególności jako trenerów 

sieci Fifty:Fifty, w celu przeciwdziałania funkcjonującym stereotypom.  

 

Wszystkie w/w działania będą realizowane w sposób ciągły w okresie X-XII’14.  

 

Wskaźniki produktu dla działań upowszechniających (źródło pomiaru): 

 Liczba opublikowanych ogłoszeń prasowych – 24 (egzemplarze w dokumentacji) 

 Liczba emisji ogłoszeń radiowych – 195 (nagrania emisji) 

 Zorganizowane spotkania – 5 (listy obecności) 

 Rozdystrybuowane broszury informacyjne – 400 (listy wysyłkowe) 

 

O sukcesie działań upowszechniających będzie świadczyć m.in. : 

 perspektywa Użytkowników - uruchomienie kolejnego punktu sieci Fifty:Fifty oraz rozpoczęcie 

rozmów odnośnie podpisania umowy franczyzowej z 3 kolejnymi NGO; 

                                                           
16

 W stosunku do pierwotnych założeń zrezygnowano z dystrybucji podręcznika, na rzecz broszury informacyjnej. W toku prac 
nad wstępną wersją produktu stwierdzono bowiem, iż podręcznik nie jest materiałem marketingowym, lecz instrukcją i 
poradnikiem skierowanym do NGO, które zdecydowały się na aktywność w sieci Fifty:Fifty. 
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 perspektywa Odbiorców - zainteresowanie wśród odbiorców pozwalające zaplanować działania  

w istniejących już punktach na I kwartał 2015, w co najmniej takim wymiarze jak na etapie 

testowania. 

 

Należy podkreślić, iż partnerzy planują w oparciu o powstałe oszczędności, rozpocząć działania 

upowszechniające również na etapie testowania, głównie skoncentrowane na budowaniu marki sieci 

Fifty:Fifty, zarówno wśród użytkowników jak i odbiorców. Szczegółowy zakres i plan działań w tym 

zakresie określony zostanie jednak dopiero w przypadku przyjęcia strategii do realizacji i oszacowania 

oszczędności w ramach I fazy realizacji projektu. 
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VII. STRATEGIA WŁĄCZANIA 

 

CEL DZIAŁAŃ WŁĄCZAJĄCYCH 

 

Celem działań włączających do głównego nurtu praktyki będzie zaangażowanie w działalność sieci 

Fifty:Fifty organizacji mających kluczowe znaczenie dla funkcjonowania punktów sieci Fifty:Fifty. 

 

GRUPY, DO KTÓRYCH SKIEROWANE SĄ DZIAŁANIA WŁĄCZAJĄCE 

 

Partnerzy Lokalni – zgodnie z modelem sieci Fifty:Fifty są to regionalne i lokalne instytucje publiczne, 

samorządowe bądź prywatne, które posiadają kluczowe dla działalności punktów sieci Fifty:Fifty 

zaplecze lokalowe oraz sprzętowe. Z tego powodu wsparcie tej grupy jest niezwykle istotne dla 

efektywnego wdrożenia idei sieci w regionie łódzkim. Grupa ta jest dość różnorodna i obejmuje 

zarówno instytucje działające w skali regionu (Urząd Marszałkowski, Wojewódzki Urząd Pracy), 

placówki i instytucje lokalne (biblioteki, domy kultury, urzędy gminy), jak również małe firmy, które 

mogą udostępnić np. kawiarnię na potrzeby spotkania. 

 

Organizacje zrzeszające środowisko biznesu i firmy działające w regionie – ze względu na model sieci 

Fifty:Fifty, w którym centrala odpowiada za dostarczenie punktom materiałów promocyjnych  

i edukacyjnych, a także wsparcie sprzętowe, istotne jest również przekonanie do idei sieci Fifty:Fifty 

środowiska biznesowego i pozyskanie dzięki temu sponsorów. Oparcie się na współpracy  

z organizacjami zrzeszającymi przedsiębiorców wzmocni markę sieci w tym środowisku, gdyż 

instytucje takie  mają opiniotwórczy charakter oraz wiarygodność wśród biznesu. Z kolei współpraca  

z firmami w ramach ich działań CSR pozwoli na pozyskanie finansowania dla działalności sieci 

Fifty:Fifty po zakończeniu realizacji projektu. 

 

PLAN DZIAŁAŃ I ICH CHARAKTERYSTYKA 

 

W ramach działań włączających, w okresie X-XII’14, specjalista ds. włączania wraz z menedżerem 

będą podejmować osobiste kontakty z przedstawicielami w/w grup, koncentrując się w pierwszej 

kolejności na instytucjach o zasięgu regionalnym oraz organizacjach zrzeszających środowisko 

biznesu. Celem będzie nawiązanie partnerstw z rozpoznawalnymi w regionie podmiotami, które będą 

uwiarygadniały markę sieci Fifty:Fifty i ułatwią punktom podejmowanie kontaktów bezpośrednich na 

poziomie lokalnym, zarówno z podmiotami publicznymi jak i prywatnymi. Dzięki takiemu podejściu 

wykorzystany zostanie potencjał sieci w działaniach włączających o charakterze wertykalnym. 

Centrala będzie koncentrowała się na współpracy z instytucjami i podmiotami o zasięgu co najmniej 

regionalnym, a punkty sieci z ich odpowiednikami działającymi w środowisku lokalnym.  
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W ramach działań włączających specjalista ds. włączania będzie podejmował aktywne działania na 

rzecz pozyskania sponsorów dla działalności sieci (12 miesięcy od zakończenia okresu realizacji 

projektu), w szczególności poprzez pozyskanie sponsora tytularnego, co pozwoli na zapewnienie 

podstawowego zaplecza (działalność centrali oraz materiały promocyjne i edukacyjne dla punktów). 

W/w specjalista w tym zakresie oprze się na kontaktach bezpośrednich z przedstawicielami firm 

podejmowanych dzięki sieci kontaktów partnerów realizujących projekt, koncentrując się w pierwszej 

kolejności na branży IT.  

 

Istotnym elementem działań włączających będzie organizacja w XI’14 konferencji z udziałem ok. 100 

osób, na którą zaproszeni zostaną przedstawiciele instytucji samorządowych i podległych im  

podmiotów, organizacji zrzeszających biznes oraz potencjalni sponsorzy i przedstawiciele NGO  

z regionu. Celem konferencji, poza zapoznaniem uczestników z ideą sieci Fifty:Fifty będzie również 

zaprezentowanie dobrych praktyk, wypracowanych w procesie testowania, w oparciu o wystąpienia 

przedstawicieli użytkowników prowadzących punkty, odbiorców korzystających z sieci
17

, a także 

partnerów lokalnych wspierających istniejące już punkty sieci Fifty:Fifty. Zorganizowana zostanie przy 

tej okazji również profesjonalna konferencja prasowa, co pozwoli na maksymalizację oddźwięku 

medialnego wydarzenia, również w skali krajowej.  

 

Wskaźniki dla działań włączających (źródło pomiaru): 

 Liczba spotkań z przedstawicielami instytucji w regionie – 10 (potwierdzenia spotkań) 

 Liczba spotkań z przedstawicielami organizacji zrzeszających środowisko biznesu – 10 (j.w.) 

 Liczba zorganizowanych konferencji – 1(dokumentacja formalna i zdjęciowa) 

 Liczba przeprowadzonych konferencji prasowych – 1 (dokumentacja audio-wizualna) 

 Liczba uczestników konferencji – 100 (listy obecności) 

 

O sukcesie działań włączających świadczyć będzie: 

 nawiązanie partnerstw bądź uzyskanie patronatów od min. 3 instytucji/organizacji regionalnych 

(źródło pomiaru – oficjalne patronaty) 

 pozyskanie sponsora tytularnego dla sieci Fifty:Fifty, gwarantujące utrzymanie centrali oraz 

zapewnienie materiałów dla sieci na okres 12 miesięcy od zakończenia realizacji projektu (źródło 

pomiaru – umowa sponsorska) 

 uzyskanie pozytywnych opinii o produkcie wśród min. 60 % uczestników (źródło – ankieta) 

 uruchomienie kolejnego punktu sieci Fifty:Fifty oraz rozpoczęcie rozmów odnośnie podpisania 

umowy franczyzowej z 3 kolejnymi NGO (źródło pomiaru – umowy franczyzy, deklaracje 

przystąpienia do sieci); 
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 Zaangażowanie odbiorców w ramach konferencji, pozwoli dopełnić wymagań odnośnie udziału odbiorców w procesie 
włączania produktu finalnego do głównej praktyki, ustalonych dla projektów złożonych po 1 stycznia 2011 roku. Zakłada się,  
iż w konferencji udział weźmie ok. 10 przedstawicieli odbiorców, którzy skorzystali z oferty sieci Fifty:Fifty na etapie testowania.   
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VIII. KAMIENIE MILOWE II ETAPU PROJEKTU 
 

Nr Data Kamień Milowy 

1 15 IV 2013 Rozpoczęcie testowania produktu finalnego 

2 31 V 2014 Zakończenie testowania produktu finalnego 

3 30 VI 2014 Odbiór ewaluacji zewnętrznej wyników testowania 

4 31 VIII 2014 
Złożenie ostatecznej wersji produktu finalnego do 

walidacji 

5 31 XII 2014 
Zakończenie upowszechniania i włączania produktu do 

głównego nurtu praktyki 
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IX. ANALIZA RYZYKA 

 

Analiza ryzyka dla projektu została opracowana w oparciu o standardy International Project 

Management Association. Działania mające na celu określenie ryzyka dla projektu, obejmują 

identyfikację i analizę ryzyk w projekcie oraz możliwe do wdrożenia reakcje.  

Ryzyko jest to zdarzenie, którego wystąpienie może zarówno przeszkodzić, jaki i pomóc działaniom 

objętym projektem. Jednak to, jaka reakcja zostanie wykonana w stosunku do występującego 

zdarzenia, zależy od przewidzenia stopnia wystąpienia i skutku danej sytuacji. Można zatem 

utożsamiać ryzyko z zagrożeniem, ale również z szansą. Jak podaje literatura „NCB - Polskie 

Wytyczne Kompetencji IPMA” wersja 3.0, proces zarządzania ryzykiem jest kluczowy na każdym 

etapie, w każdej fazie życia projektu, ponieważ daje możliwość „przygotowania się” do przyszłych 

zdarzeń, ale również stanowi konkretną wiedzę, która może zaowocować podczas realizacji 

przyszłych inicjatyw.  

O ryzyku można mówić jako o kombinacji częstości lub prawdopodobieństwa wystąpienia określonego 

zdarzenia i konsekwencji związanych z tym zdarzeniem (iloczyn prawdopodobieństwa i skutków).  

W niniejszym opracowaniu, zgodnie ze standardami zarządzania projektami, w pierwszej kolejności 

przeprowadzono proces identyfikacji ryzyk.  

 

IDENTYFIKACJA RYZYK DLA PROJEKTU 

 

Identyfikacji ryzyka w projekcie podlegały: 

 potencjalne zdarzenia ryzyka (zagrożenia, szanse), czyli sytuacje do jakich może dojść 

podczas realizacji projektu i które mogą mieć na niego korzystny lub niekorzystny wpływ; 

 okoliczności zdarzenia ryzyka, czyli sytuacje związane z zaistniałym zdarzeniem ryzyka, 

czynności zewnętrzne i wewnętrzne inicjujące powstawanie zagrożeń i szans dla projektu; 

 skutki, czyli wszelkie straty obciążające projekt lub jego otoczenie, a także potencjalne 

korzyści wynikające z podjęcia ryzyka.   

 

Identyfikacja ryzyka dla projektu została przeprowadzona w oparciu o następujące metody: 

 Burza mózgów zespołu realizującego projekt, posiadającego doświadczenia w realizacji 

projektów społecznych, w tym: badawczych, promocyjnych, szkoleniowych i innowacyjnych 

(współfinansowanych w ramach SPO RZL, ZPORR, POKL); 

 Analiza danych zastanych, zebranych na potrzeby opracowania raportu z badań;  

 Wywiady przeprowadzone w ramach wstępnych rozmów z przedstawicielami sektora biznesu 

i nauki; 

 Bieżącą kontrolę projektu w fazie planowania oraz początkowej fazie realizacji projektu; 

 Przeprowadzenie badań wykonalności założonych wymagań projektu. 
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W wyniku zastosowanych metod zidentyfikowano następujące zagrożenia
18

: 

 

Ryzyko 1: Model sieci Fifty:Fifty będzie uwzględniał bariery wejścia (np. zaplecze), które uczynią dla 

NGO proponowaną ofertę działalności punktów sieci Fifty:Fifty nieatrakcyjną. 

Ryzyko 2: Model franczyzy społecznej, w oparciu o który będzie działać sieć Fifty:Fifty nie znajdzie 

zrozumienia wśród NGO, co wpłynie na atrakcyjność oferty tworzenia punktów sieci. 

Ryzyko 3: Niski stopień skuteczności włączania modelu sieci Fifty:Fifty do głównego nurtu praktyki.  

Ryzyko 4: Eksperci opracowujący pakiety szkoleniowe opracują niespójny materiał, co wpłynie na 

efektywność realizowanych szkoleń. 

Ryzyko 5: Nowe, proponowane formy wsparcia (w tym pakiety szkoleniowe) z zakresu piśmiennictwa 

cyfrowego okażą się być niedostosowane do potrzeb i ograniczeń Odbiorców, co wpłynie na 

efektywność know-how w zakresie rozwijania piśmiennictwa cyfrowego i małą efektywnością 

proponowanego rozwiązania. 

Ryzyko 6: Nowe, proponowane formy wsparcia nie spotkają się z dobrym przyjęciem Odbiorców, ze 

względu na ich lęk i opór przed zmianą, co wpłynie na efektywność proponowanego know-how.  

Ryzyko 7: Idea sieci Fifty:Fifty nie znajdzie zrozumienia wśród potencjalnych sponsorów, co ograniczy 

możliwość finansowania z ich strony jak i samą działalności sieci po zakończeniu projektu. 

Ryzyko 8: Ze względu na poziom upowszechnienia wolontariatu w Polsce i jego charakter, punkty 

mogą mieć problem z pozyskaniem trenerów. 

Ryzyko 9: Partnerzy Lokalni mogą nie być zainteresowani udostępnianiem nieodpłatnie swojego 

zaplecza lokalowego i sprzętowego. 

Ryzyko 10: Partner zarządzający centralą Fifty:Fifty zaprzestanie działalności, co sparaliżuje 

działalność całej sieci 

 

ANALIZA RYZYK DLA PROJEKTU 

 

Po zidentyfikowaniu ryzyk poddano je analizie jakościowej, opartej na trzystopniowej skali oceny 

prawdopodobieństwa wystąpienia zdarzenia oraz jego wpływu na realizację projektu:   

 P – to prawdopodobieństwo wystąpienia zdarzenia  

(skala 1-3, gdzie 1 – niskie prawdopodobieństwo, 3 –  wysokie prawdopodobieństwo) 

 W – to wpływ na realizację projektu (skutek)  

(skala 1-3, gdzie 1 – niski wpływ, 3 – wysoki wpływ) 

 I – to istotność będąca iloczynem P x W (identyfikacja największych zagrożeń)  
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 Należy podkreślić, iż zagrożenia od 1 do 6 zostały zaczerpnięte z treści wniosku o dofinansowanie, zaś pozostałe zostały 

zdefiniowane w toku badań oraz prac nad wstępną wersją produktu finalnego. 
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(skala 1-9, gdzie 1 – niski poziom istotności ryzyka dla realizacji projektu, 9 – wysoki poziom 

istotności ryzyka dla realizacji projektu) 

 

Analiza ryzyka wykonana za pomocą tabeli zwraca następujące wartości
19

: 

Lp Ryzyko  P W I 

R1 
Model sieci Fifty:Fifty będzie uwzględniał bariery wejścia (np. zaplecze), które 
uczynią dla NGO proponowaną ofertę działalności punktów sieci Fifty:Fifty 
nieatrakcyjną. 

1 3 3 

R2 
Model franczyzy społecznej, w oparciu o który będzie działać sieć Fifty:Fifty nie 
znajdzie zrozumienia wśród NGO, co wpłynie na atrakcyjność oferty tworzenia 
punktów sieci. 

2 3 6 

R3 
Niski stopień skuteczności włączania modelu sieci Fifty:Fifty do głównego nurtu 
praktyki. 

2 2 4 

R4 
Eksperci opracowujący pakiety szkoleniowe opracują niespójny materiał, co 
wpłynie na efektywność realizowanych szkoleń. 

2 2 4 

R5 

Nowe, proponowane formy wsparcia (w tym pakiety szkoleniowe) z zakresu 
piśmiennictwa cyfrowego okażą się być niedostosowane do potrzeb i ograniczeń 
Odbiorców, co wpłynie na efektywność know-how w zakresie rozwijania 
piśmiennictwa cyfrowego i małą efektywnością proponowanego rozwiązania. 

1 3 3 

R6 
Nowe, proponowane formy wsparcia nie spotkają się z dobrym przyjęciem 
Odbiorców, ze względu na ich lęk i opór przed zmianą, co wpłynie na 
efektywność proponowanego know-how. 

1 3 3 

R7 
Idea sieci Fifty:Fifty nie znajdzie zrozumienia wśród potencjalnych sponsorów, 
co ograniczy możliwość finansowania z ich strony jak i samą działalności sieci 
po zakończeniu projektu. 

2 3 6 

R8 
Ze względu na poziom upowszechnienia wolontariatu w Polsce i jego charakter, 
punkty mogą mieć problem z pozyskaniem trenerów. 

2 3 6 

R9 
Partnerzy Lokalni mogą nie być zainteresowani udostępnianiem nieodpłatnie 
swojego zaplecza lokalowego i sprzętowego. 

2 2 4 

R10 
Partner zarządzający centralą Fifty:Fifty zaprzestanie działalności, co sparaliżuje 
działalność całej sieci.  

1 3 3 

 

 
PLANOWANE REAKCJE NA RYZYKA W PROJEKCIE 

 

W oparciu o zalecenia Krajowej Instytucji Wspomagającej zaplanowano działania mające na celu 

zapobieganie oraz minimalizację efektów wystąpienia ryzyk, których istotność określono na poziomie 

co najmniej 4.  

 

Działania na Ryzyko 2: 
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 W przypadku analizy ryzyk zaktualizowano prawdopodobieństwo ich wystąpienia i wpływ na realizację projektu, biorąc pod 
uwagę postępy we wdrażaniu projektu oraz pozyskane wyniki analiz przeprowadzonych w ramach I fazy realizacji. 
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Zapobieganie: Podręcznik będzie uwzględniał rozdział opisujący ideę i specyfikę franczyzy, w tym 

społecznej, korzyści takiego rozwiązania i dobre praktyki w tym zakresie (wdrożono). Dodatkowo  

w toku spotkań będzie omawiana kwestia franczyzy społecznej, materiały marketingowe będą również 

opisywać taką formułę działalności w ramach sieci Fifty:Fifty. 

Minimalizowanie: Zamieszczenie dodatkowych informacji na stronie www projektu, a także 

możliwość organizacji dodatkowych spotkań, konsultacji osobistych dla przedstawicieli NGO, w celu 

omówienia założeń sieci jako franczyzy społecznej. 

 

Działania na Ryzyko 3:  

Zapobieganie: Uwzględnienie od początku projektu działań włączających do polityki i budujących 

markę sieci Fifty:Fifty poprzez pozyskiwanie patronatów m.in. Ministerstwa Pracy i Polityki Społecznej, 

Urzędu Marszałkowskiego, Wojewódzkiego Urzędu Pracy w Łodzi i podjęcie zintensyfikowanych 

działań na etapie upowszechniania skierowanych do samorządów. 

Minimalizowanie: Realizowanie dodatkowych spotkań z przedstawicielami samorządów i NGO przy 

uczestnictwie reprezentantów w/w instytucji, którzy zaangażowali się już w działalność sieć i utworzyli 

punkty Fifty:Fifty. 

 

Działania na Ryzyko 4:  

Zapobieganie: Każdy z pakietów szkoleniowych, w tym skierowany do trenerów, będzie poddany 

recenzji przez zewnętrznego eksperta, który w przypadku braku spójności pakietu wskaże niezbędne 

modyfikacje (wdrożono). 

Minimalizowanie: Proces szkolenia trenerów sieci Fifty:Fifty będzie na bieżąco monitorowany, co 

pozwoli na modyfikacje pakietów na etapie aktualizacji produktu do wersji finalnej. 

 

Działania na Ryzyko 7:  

Zapobieganie: Prowadzenie kontaktów z potencjalnymi sponsorami w oparciu o ofertę współpracy 

uwzględniającą korzyści dla sponsora (m.in. wymiar promocyjny i CSR współpracy), bazującą na 

doświadczeniach partnerów projektu (m.in. podejście wskaźnikowe, benchmarking). 

Minimalizowanie: Partnerzy projektu, niezależnie od współpracy ze sponsorami będą aplikować 

również o granty pozwalająca pozyskać środki na realizację inicjatyw w ramach sieci Fifty:F ifty (m.in. 

program ASOS). 

 

Działania na Ryzyko 8:  

Zapobieganie: Komunikacja z potencjalnymi trenerami sieci Fifty:Fifty będzie budowana w oparciu  

o komunikowanie korzyści z aktywności wolontaryjnej. Dodatkowo poszerzono grupę z której 

rekrutowani będą trenerzy o osoby pozostające na emeryturze, tj. posiadające więcej czasu wolnego  

i mogące w większym stopniu zaangażować się w działalność punktu. 
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Minimalizowanie: Centrala sieci Fifty:Fifty będzie posiadała własny zespół trenerów, który  

w przypadku przejściowych braków kadrowych w danym punkcie sieci będzie prowadził tam szkolenia. 

 

Działania na Ryzyko 9:  

Zapobieganie: Pozyskanie patronatów na poziomie regionu pozwoli zwiększyć wiarygodność sieci 

Fifty:Fifty oraz uzyskać pozytywne wsparcie w kontaktach z Partnerami Lokalnymi. 

Minimalizowanie: Centrala będzie oferowała punktom dodatkowe wsparcie w procesie poszukiwania 

Partnerów Lokalnych oraz prowadzenia negocjacji z nimi. 

 

MONITORING RYZYK PROWADZONY W RAMACH PROJEKTU 

 

Menedżer projektu oraz zespół projektowy prowadzić będzie stały monitoring ryzyk na każdym etapie 

prac oraz fazy projektu (bazujące na standardach Project Management), w oparciu o regularne 

spotkania zespołu projektowego mające na celu aktualizację listy ryzyk, obserwację symptomów 

wystąpienia ryzyk oraz kontrolę postępu realizacji prac zgodnie z założeniami zawartymi we wniosku  

o dofinansowanie i strategii. Takie podejście pozwoli na dokonywanie bieżącej oceny poziomu ryzyk, 

identyfikację nowych zagrożeń i szans dla dalszych etapów realizacji projektu oraz umożliwi sprawne 

podejmowanie działań zaradczych. 
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ZAŁĄCZNIKI DO STRATEGII  

 

Do Strategii załączono wstępną wersję produktu finalnego, na którą składa się:  

 Podręcznik Franczyzobiorcy sieci Fifty:Fifty; 

 Pakiet szkoleniowy – Kurs Trenerski; 

 8 Pakietów Szkoleniowych – Szkolenia (materiały dla trenerów i uczestników); 

 System Identyfikacji Wizualnej sieci Fifty:Fifty. 

 

Dodatkowo do Strategii załączono: 

 „Raport opracowany w ramach diagnozy i analizy problemu na potrzeby projektu „PI: Fifty-Fifty – 

model sieci franczyzy społecznej metodą przeciwdziałania wykluczeniu cyfrowemu, jako jednej  

z barier aktywności zawodowej osób 50+;  

 „Kompetencje IT wśród bezrobotnych w wieku 50 lat i więcej z województwa łódzkiego – raport  

z badań”. 

 Wzory dokumentów i materiałów, które będą udostępnione na stronie www.siec5050.org 

 Graficzny schemat wskazujący na powiązanie poszczególnych elementów problemowych, celów 

oraz składowych produktu finalnego 

 

Pod adresem www.siec5050.org udostępniona została wstępna wersja strony www sieci. 
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